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Naesterahwa majapidamise- ja põllu
talituse-koolidest. 8

Tähtjas põllutöö-haru on aiapidamine,
mis naesterahwastele käsulist tegewust pakub.
Wiljapuu- ja juurewilja-aed maja juures
et ole mitte üksi kohale iluks, maid wõib ka
oma jagu sissetulekut anda. Põllumehel
on palju muid töösid ja toimetusi ega saa
ta igakord mahti aia eest soowttawalt hoolt
ja muret kanda, kuna see tema naesterah
wal harilikult enam wõimalik on. Rootsis
ei ole aga naester. aiapidamise-kool hääd
osawõtmist leidnud, mispärast see seisma jäi.

Norras lubas walitsus iga aasta tea
tama summa raha, millega mõnesugustes
kohtades ettelugemist aiapidamise üle pee
takse: nädalit kewade ja 2n. sügise.
Õpetust ja juhatust antakse nendel kursus
tel tegelikult ja nägslikult mõlemast sugust
osawõtjatele. üleüldse olla Norra naeste
rahwasts juures wnmasel ajal iseäranis
elawat osawõtmist põllutööliste teaduste
kohta märgata. Põllutöökoolide asutamise
küsimus ei ole Skandinawias mitte mana,
nn arwata wast 25—30 aastat, siisgi on
sääl wiimasel ajal selles asjas paljugi teh
tud ja on naesterahwaste põllutööline
haridus kaunis kõrgele järjele jõudnud.
Siin peab aga seda tähtsat asja meelde
tuletama,, et Rootsis, Daanis ja mitmetes
teistes Ohtu-Europa maades rahwakool,
mille mõlemast soost lapsed läbi peawad
käima, üleüldises hariduses hää ja tubli
aluse paneb, mis pärast põllutöö ja muude
asjade õppimist palju edendab ja toetab.
Et põllutöölist seadust talupoegade seas
laian laotada, hakati Norras juba 25—30
aasta eest rahwakooltde juures majapida
mise tegelisi kurjusid ja ettelugemist põllu
töö üle toime panema. Nendel kursustel
õpetati talu-lastele mõnesuguseid naeste
rahwa töösid, nagu nimelt, kudas elumaja,
riideid ju pesu korras pidada, terwise-

hoidmist, osawust ja mõistlikku toimetamist
köögis ja keldris, töörahwa söögi walmis
tamises, kudumises, õmblemises jne. 1865 a.
awati Norras esimene majatalituse-kool
ühes mõisakeses Kristiania lähedal. Tema
asutaja oli keegi hariduses walgustatud
päälehakkaja Norra naesterahwas. Mõne
aasta pärast hakkas „Hää käekäigu eden
daja selts Norras" sellele koolile omalt
poolt abi andma. Temas oliwad juba
16 aasta jooksul ISO neiud põllumehe
majapidamises õpetust saanud. Kooli õnnis
tusrikast tegewust tähele pannes, wõttis ees
pool nimetatud selts oma laialisesse eeska
wasse 189 S. aastal ka naesterahwa põllu
töölise hariduse olu ülesse ja awas omal
kulul katseks 2 kooli: ühe ainult tegelise,
teise tegelise ja nägelise õpetusega. Esimene
ei leitud küllalt otstarbeline olema ja jäi ta
paari aasta pärast seisma, kuna teine hääde
tagajärgedega ja eeskujuliselt edasi töötab.
Olgu sellest koolist paar sõna, sest teised
majapidamise-koolid on sellega peaaegu
samased ja wõime nõnda säälseid naeste
rahwaste põllu- ja majatalitust õpekohti
pisut tundma saada. Kool on 15 kilo
meetrit Kristiantast, Bergeri majapidamises
ja maaomaniku Torgerssni päralt, kes siis
ka kooli eestseisja ja theoretiliste (nägeliste)
asjade õpetaja on. Tema abikaasa juha
tab õpeasutuse majanduslist osa, juhatab
tütarlapsi tegeltstes töödes ja annab ka
muud õpetust. Kooli eesmärk op, igapidi
tublisid perenaist walmistada. Õpetus on
osalt tegeline, osalt nägeline.

Kooli eeskawa' tegelises osas on
mitmesugused naesterahwa tööpiirisse puu
tuwad tööd ja talitused, nägelises (teoreti
lises) jaos emakeel, lühike algusõpetus
lahutuskunstist, wiisikast, wisiolograst maja
ja põllutalituse tarwituste järele, loomade
toitmisest ja pidamisest, taimeteaduse algus
õpetust, ja kui aeg lubab, õpetatakse ka.joo
nistamist, laulmist ja turnimist. Õpe
aeg on ühe aasta pääle määratud, aga
kui mõni Spijanna selle aja sees kõik neid
asju ära õppida ei jõua, wõib ta mõni
kuu pikemalt kooli jääda. KaswandikkUde
arw on 9, pääle selle priid päältkuulajad.
Kooli ülespidamine maksab 4500 krooni,
millest summast kaswandikud 1440 krooni
maksawad (iga kaswandik ühes kooli
sa ülespidamise - rahaga aastas 500
krooni 175 rbl.), kuna puuduwad 3060
krooni „Hää elukorra edendaja selts" annab.
Kooli majandust omanikule ja eestseisjale,
niisama ka tema abikaasale, kes mõlemad
õpetuse andmises tegewad, ei maksa selts
kindlat palka, waid nende kätte antakse
kõik 4500 krooni selle nõudmisega, et nad oma
kohut kaswandikkuds ülespidamise ja õpe
tamise poolest auusasti täidaks, ilma et
nende käest keegi mingisuguseid rehnungisid
raha üle päriks. Et kooli ülespidamine

walgustus, kütmine, kaswandikkuds
ülespidamine jne. aastas 3000—3500
krooni maksma tuleb, jääb mõlemile kooli
juhatajale 1000-1500 krooni waewapal
gaks järele. Muidugi mõista ei wõi nii
wäikse palgaga mitte läbi saadg. (algus
koolide kooliõpetajad saawad sääl 1000 kuni
4000 krooni ja õpetajannad 600-2000
krooni aastas palka) ega sellekohaselt hari
tud õpetuse andjaid ülswal pidada, kui
nad ist mitte jõukad inimesed ja neil ist
oma majapidamine ei oleks. Wäike tulu
koolist on neil nagu kõrwaliseks sissetule
kuks, kuna töötamine neil koolis meeldiw
ja armas on. Norras on rohkesti enam
haritud kohaomanikkusid, mõnikord ka
kõrgema põllutöölise haridusega, kes oma
kodumaal naesterahwaste põllutöölist tea
dust edendada soowides priitahtlikult ees
pool nimetatud wiisil oma majapidamistes
sarnaseid koolisid asutawad. Kaswandikkuds
arw on 7—12, maks 10—15 krooni kuu
eest. Koolide ülespidamine ei maksa alla
3000 ega üle 4500 krooni (1 kroon umbes
35 kop.). " Nagu nimetatud, on õpetuse
andjad niisugustes koolides nende asuta
jad ja omanikud ühes abikaasadega.
MeeS, kui kõrgema haridusega inimene,
õpetab teoreetlisi õpeasju, kuna tema abi
kaasa, kes ka mõne keskmise õpeasutuse ja
selle järele majapidamise kursuse läbi on käi
nud, enam majapidamise tegelist töösid
juhatab. Pääle selle on „ Elukorra paran
daja selts" mõnede õpeasjade tarwis üle
mitme koolt õpetajaid palganud, kes mää
ratud aja järele ühe kooli juurest teise

juurde reisiwad, nagu rändawad kooliõpe
tajad kunagi.

Möödaläinud aastal pidas Norra saa
dik Tweter Skandinawia põllumeeste
kongressil Stokholmis naesterahwa põllu
töölise hariduse üle kõne, millest Norra
maa kohta käiwad teated on wõetud. Siit
näeme, et ka Skandinawia rahwas põllu
ja majapidamise haridust hoolega tõsta
püüab ja oma jõuu ning elutingimiste
järele selleks abjnõuusid oskab leida. Nad
püüawad ka teistest õppida, nagu näit.
Daanlaste käest piimatalitust ja jõuawad
nõnda edasi püüdes ikka paremale elukor
rale. Õppida ja eesmärgiks wõtta wõime
meie säält mõndagi. Selle kirja hakatusel
kuulsime, et „Moskwa põllutöökooli" direk
tori Perepelkini arwamise järele meie riigis
naesterahwaste põllutöölist ja majapidamise
haridust erainimeste pöolt asutatud selle
kohaste koolide abil tõsta tuleb, kuna nii
sugustele õpekohtadele abi peaks antama.
Et see õige tee on ja et tublides eraini
meste majapidamistes hääde tagajärgedega
õpekohta naesterahwaste põllu- ja maja
pidamise õppimiseks sisse wõib seada, seda
näeme nimelt Norras. Meilgi on see kõige
hõlpsam ja lihtsam tee õrnasoo põllutöölise
hariduse edendamiseks, ja selle pääle
tähendada, oli nende ridade eesmärk. jKus
wõib küll majapidamist kõigi ta kõrwa
ltste harudega paremini ja täielikumalt
ära õppida, kui tublis eeskujulikus maja
pidamises eneses, s. o. õpekohas, mis maja
pidamisega ühendatud, sihte tehtagu, teist
ärgu jäetagu tegemata. Meil on praegu
põllutöökooli asutamine meestesoo tarwis
päewakorral. Nrgaku ta pea elule ja
toogu palju tulu Meie põlluharijale rah
wale! Nimelt loodame säält kooliõpetajaid
alamatele põllutöökoolidele saada, mida
edespidi tungiwalt tarwis on elule kutsuda.
Niisama ootame põllutöölistest kursustest
hääd wilja näha saada. Mõjuta ja kasuta
ei tohiks ka põllumeeste seltside tegewus
meestesoo kohta olla, peetakse ju seltsisid
täiskaswanute koolideks. Õrna soo põllu
töölise hariduse tõstmiseks ei ole kuigi
palju tööd tehtud ega waewa nähtud, ehk
see küll niisama tähtjas ja tarwiline oleks.
Uuem aeg nõuab põlluharijalt meeste- ja
naesterahwalt rohkemat teadmist, laiemat
silmaringi, kui endine. Ei ulata pojale
enam isa tarkus, ei ole ajanõudmised sel
lega rahul, mis üksi ema tütrele õpetada
suudab. Edenemine, edasipüüdmine on üksi
meie aja lipukiri, edenemist ja edasijõud
mist on meie põllumeeste tütardele pöllu
töölises hariduses tingimata tarwis, kui
Eesti rahwa põlluasjandus kord kitsikusest
pääsema peab. Ainult poegade põllutöö
lise hariduse tõstmine on poolik asi ega
wõi üksi täielist wilja kanda. Seda on
igal pool selgesti küll ära tuntud ja naeste
rahwaste majapidamise ja põllutöölise
hariduse küsimus päewakorrale wõetud
ning püütakse selle hääks jõudu mööda
tööd teha. Sellest ei ole küll, kui majaema
wõi perenaene keeta ja kududa, õmmelda
ja korda pidada mõistab, ta peab weel
rohkem oskama: hästi ja osawasti omas
tööpiiris maja pidada. See on kunst,
mida õppimise, harjutuse, hää eeskuju za
teaduse abil omandada wõib. Sellepärast
weel kord: ühte tehtagu, teist ärgu jäetagu

tegemata. (Lspp.)

Politika ringwaatus
ja wäljamaa sõnumid.

Kiina fVjast.
Saksamaa walitsusel näikse püüe ole

wat, Hnna asjades esimest osa mängida.
Ta katsub igal wiisil tegewuse tippu jõuda.
Saksamaa oli esimene, kes Wene ettepane
kule, et riigid oma wäed Pekingist ära kut
sukstwad, wastu hakkas. Nüüd on Saksa
walitsus teistele riikidele ise ühe ettepaneku
teiuuo, millest ta ette teadis, et see kõige
wähemast tähelepanemist äratab ja Saksa
maa olekule ning tegewnsele Hiina asjus
tähtsa seisupaiga muretseb. Saksa walitsus
andis ringkirja läbi Inglise, Prantsuse,
Wene, Jtalia, Amerika ühisriikide, Austria
ja Japant walilsustele teada, et ta Hiina
riigiga rahutegemise pärast ainult sel tin
gimisel wõiwat mõttewahetusesse astuda,
kui Hiina walitsus Pekingis tehtud kuritööde
päätegelased üles otsib nina riikide kätte
karistada annab. Ettepanek leidis teiste

riikide poolt hää wastukaja. Pääle Austria
ja Jtalia on ka Prantsusemaa ametlikult
teada andnud, et ta Saksamaa ettepaneku
poolt on. Et Prantsuse politik Wenemaa
omaga käsi-käes käib, siis on arwata, et
ka Wenemaa jah ütleb. Nii oleks siis
Saksamaa Hiina politikas sellele tagajär
jele jõudnud, et esiteks üks tema kindrali
dest Hiinas olewate föjawägede pääjuha
togaks sai, ning teiseks, et kohtumõistnnne
Hiina mässajate üle riikide, õigemini
Saksamaa kätte läheb; teisiti ei wõi Saksa
maa soowi kurjategijate kätteandmise üle
naljalt mõista.

Ettepanekuid Hiina asjus tuleb aga
ka teistelt riikidelt. Näituseks teeb Jng
lisemaa nüüd kindlaks tingimiseks, ta
wõida Hiinamaaga rahu pärast ainult
siis mõttewahetusesse astuda, kui Hiina
keiser Pekingisse tagasi on tulnud. Selle
tingimise wastu ei ole wist ka teistel rii
kidel midagi ütelda, kui ta mitte Hiina
rahusöbitusi liig pikale ei wenitaks. Sest
näha on ju, et Hiina keiser ja lesk keis
rinna Pekingisse tagasi tulla ei taha, seda
wähem, et nad Li-Hung-Tshangile woll on
andnud, nende asemel riikidega rahusöbi
tusi alustada. Mida Jnglissmaa oma
tingimisega soowib, pole õieti selge;
kindel on aga, et Hiina segaduste lõppu
sel wiisil mitte nii pea pole oodata.

Ühendatud riikioe sõjawägede kuulus
pääülem krahw Waldersee on waheajal
Hiina pinnale jõudnud Ta astus Shang
hais 21. (8.) septembril maale. Tema
sinnajõudmise üle telegrahweeritakse: Krahw
Waldersee jõudis kell 5 kõige parema ilmaga
siia ja sõitis rahwa suurel waimustusel
linna. Teda wastu wõtmas oliwad auu
wahid, kaaswägi ning kõigi riikide sõja
wägede ülemjuhatajad. Saksa konsulimaja
ees oliwad auuwahtideks Saksa sõjalae
wade „Gefioni" ja „Jltiss" madrused, kes
Taku kindluse ärawõtmisest osa oliwad
wõtnud. Kohe oma tuleku järele pidas
krahw Waldersee ühendatud mägedega
suurt paraadi. Inglise Bengalia ratsawägi
andis feldmarshalli kaaskonnale hobused
ja oli tema kaas- ja kaitsewäeks. Sõ
jamäed marssisiwad järgmiselt krahw Wal
derseestmööda: esmalt Sakslased,siisPrants
lased, siis Inglased, Ameriklased ja Japan
lased kokku 5000 meest. Imelikul wiisil
ei nimetata telegrammis Wenelasi ühtigi.

Sõjalise tegewuse üle Hiinas tulewad
muu seas järgmised traadisõnumid: Takust
teatatakse 20. (7.) sept.: 4000 Wenelast,
3000 Sakslast, 1000 Prantslast ja Austria
meremäe osakond tikkusiwad täna koidu
ajal Peitangi kindluse kantside kallale.
Linna pääle lasti kuni lõunani pommisid,
kuna kindlusest laskmist ainult kuni kella
10-neni wastati. Ühendatud sõjawägede
juhatajad saatsiwad lõuna aM mehed
wälja järel uurima, miks kindlusest ei
lasta. Leiti kantsid tühjad olewat ja neis neli
Hiina surnut. Rohkem kui 3000 Hiinlast,
kes kindluses olnud, oliwad põgene
nud. Iseäranis möjuw oli Wene suur
tükkide laskmine olnud. Kantsidele oli
palju kahju sündinud. Inglased m Jtalia
lassd ei olnud parajal ajal wõitluseplatsile
ilmunud. Terwe tee Tientsinist Takuni on
sõjawäge täis, kes Peitangi kindluse poole
marsib. Ühendatud riikidel oli 4 surnut
ja 50 haawatut ühe miini lõhkemise pärast.

„Standardile" teatatakse Shanghaist:
Li-Hung-Tshang on nähtawalt agarasti
tööl, et 8000 meest sõjawäge, keda wähamaa
lased wälja on õpetanud, lipu alla kutsuda.
Neil kõigil on hääd sõjariistad. Need
mehed onwad enne Jangtshous ja marsi
wad Tshankavjungi all, kes sel ajal, kui
Sakslased Kiautshau ära wõtsiwad, selles
linnas sõjamäe ülemjuhataja oli.

LSuna-Asrika sSjawritzakt.
Lõuna-Asrika sõjawäljalt pole palju

uudist teatava. Wäike-sõda kestab endist
wiisi edasi ja teeb Inglastele suurt tüli.
Sellest hoolimata kuulutab marshall Roberis,
sõda olla lõpnud ja need, kes Buridest
weel sõdiwad, olla „rööwlite-salk", keda
tema, Roberts, kui mässajaid saada karis
tama. Seejuures kuulutab Inglise tele
grahw ette, et see wäikesõda, nuda Ing
lased rööwsõjaks kutsuwad, mitu kuud edasi
wõiwat kesta. Järgmine Inglise tele
gramm on tähelpanemisewäärt: Arwata on,
et Buridel, kuna nad „pika Tomi" ja kõik

Inglastelt wõidetud suurtükid ära häwi
tasiwad, nende kerged suurtükid alles
on. Need 700 meest, kes Portugali asu
maale põgenesiwad, on enamistr wälja
maalased, kes endid Portugali kaitse alla
tahakfiwad anda. Kõik asjad näitawad,
et awalik sõda warsti lõpnud on. Kui
aga Schalk Bürger kui asetäitja president
üleüldise allaheitmise wastutamist oma
pääle ei taha wõtta, siis wõib wäikesõda
weel mitu kuud kesta; tuleb aga üleüldine
allaheitmine, siis wõiwad Inglased Buride
salkasid rööwliteks pidada; muidu aga
peawad nad neid õigusliseks sõdimaks
parteiks pidama.

Wiimne lause Inglise telegrammis on
kentsakas. Marshall Roberis kuulutas
juba ammugi kõik sõdiwad Burid mässa
jateks ja lubas nende liikumata omandusegi
ära wõtta. Nüüd korraga öeldakse, et
kui Schalk Bürger terme Transwaali
allaheitmist ametlikult ei tunnista, siis
pidada Inglased wõitlewaid Burisid wastu
tahtmist õiguslisteks wastasteks pidama,
ega wõi netd kui röömlid maha lasta, ei
ka nende mõisasid ega talusid ära wõtta.
Kust see meelemuutus korraga tuleb?
Wististi sellest, et suurriigid Londonisse
märku on andnud, et nad Burisid weel
sugugi rööwliteks ei pea ning ka ei salli,
et Inglased seda teeksiwad.

Inglased säiwad, nagu teada, Baber
toni linnas 42 raudteemasinat ja 200
kuni 300 wagunit saagiks. Tarwitada ei
wõinud nad oma saaki aga mitte, sest et
Vabertvni raudtee sõlmekoht, Kaapmmden,
weel Buride käes on, kes siin wäga kind
las paigas seisawad. Pääle selle on Bu
rid Kaapmmdeni juures hulga raudteesil
dasid ja õõnesteesid ära purustanud, nii
et Inglased oma pääwäge kindral Frenchi
all olewa wäejaoga ühendada,ei saa, nagu
neil nõuuks oli. Ka teises kohas sel raud
teel, Krokodil-Poorti juures, on Burid
raudteesildasid ja õõnesteesid häwitanud
ning 300 raudteewagunit ära põletanud.
Tee ise on sadade werstads kaupa üles kis
tud. Komati-Poorti juures on dünamidi
miinid malmis, et teed ära rikkuda, kui
Inglased sinna jõuawad. Linn on elanik
kudest tühzaks jäänud, sest et Burid oma
suurte suurtükkidega lähenewad ja linna
Inglise kaitsewägi neile wisasti wastu
tahab panna. Louis Botha teeb Inglas
tele ikka weel suurt pääwalu. Kindral
Frenchi edasitungimisetee on ta kinni pan
nud. Ta seisab Rucca juures, Babsrtonist
18 penikoormat, wäga kindlas seisupaigas.
Inglased luiskasiwad üleminewal nädalal,
Botha olla ametist ära astunud, ja natuke
hiljem, ta olla ennast oma terwe wäega
wangi andnud. Ülemal seismast sõnumist
näeme aga, et kindral Botha sõda paindu
mata südidusega edasi peab.

Lord Roberis lahkuda sõjawäljalt
3. oktobril (20. septembril) ja reisida Kapi
linna kaudu Jnglisemaale. Teda on Jng
lisemaale hädasti tarwis, sest sääl walitakse
uus parlament ning Roberis kui suur
wõidumees peab wabameelseid walijaid hur
raa-tujusse ahwatlema. Teise sõnumi järele
reisida marshall Roberis läbi Natali Turba
nisse, et Kolenso juures oma abikaasa ja kahe
tütrega oma ainuma poja haual käia,
kes lahinguwäljal surma sai.

President Krügerile saadab, nagu teada.
Hollandi walitsus Ühe sõjalaewa Lourenyo-
Marquezi, millega Transwaali riigi esimees
Europasse reisib. Kuulu järele reisida
Krüger kõige päält Jnglisemaale, et õnne
tuma Transwaali pärast kuninganna Vik
toria südame pihta koputada. Wististi
wõib aga juba nüüd otsustada, et tal
suurt õnne mitte ei saa olema.

Serbiamaa kannab selle eest hoolt, et
ilmal temast alati halba oleks rääkida.
Lugejal on teada, miks kuningas Aleksander
oma wanematele awalikult ära keelas,
jalga Serbia pinnale tõsta. Wanemad
ei olnud tema naesewõtmisega rahul.
Nüüd tuleb uus kärarikas sündmus. Amet
liku teadaandmise järele on endine
walitsus kümme miljoni franti Serbia
riigipanga raha ja pääle kaheteistkümne
miljoni muid riigi rahasid seadusewastasel
wiisil wälja andnud. Kohtulikul läbikatsu
misel sai ilmsiks, et isegi ministrite nime
kaartide eest päratumad summad wälja on
antud. Endise kuninga Milani taskusse

Kooliraamatud,
mis Tallinnas

K. K-schi
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olla sel wiisil wiimasel kolmel aastal 10
miljoni weerenud. Milan olla la sõja
kassaft hulga raha warastanud.

San FranMo politseimeister Amerila
llhisriikides on kõigile Wenemaa politsei
dele teada andnud, et ta ühe warguse üles
leidjale 250,000 rbl. waewapalka maksab.
Margus saadeti aurnlaewa „Corona" pääl
San Franziskos, Broadwap uulitsas, toime,
khelt reisijalt warastati nimelt käekott ära,
milles hulk kallite kiividega ehitud iluasju
oli. Et waewapalk terwslt 250,000 rbl.
pääle on määratud, siis peab warastatud
asjade wäärtus wäga suur olema.

Omalt maalt.
AkoutHissä» iecrteH.

" TMunast. Eestimaa kuber
neri herra, salanõuuuik E. N. Ska
lo n, reisis 3. aug. oma abikäasaga wälja
maale. Kubermangu walitsuse andis ku
berneri herra abikuberneri, tõsise riiginõuu
niku S. N. Dirini hooleks, kuna abiku
berneri herra oma ametikohused kubermangu
walitsuse wanema nõuuniku, riigiuõuuniku
A. K. Weri gini toimetada andis. Ku
bermangu walitsuse esimest osakonda juha
tab nii kauaks rubermangu-inshener E. R.
Bernhard.

"Balti la ew a kap t e nisi j a
tüürimehi on 17 meest Jda-Siberi auru
laewaseltsi teenistusesse astunud. Seltsil
on 9 suurt aurulaewa ja warsti muretse
takse, weel pool tosinat juurde.. Palgad
nende laewade pääl on kaunis suured:
kaptenid saamad 2500 kuni 3500 rbl. aastas.

* Persia sh ah, tema ministrid ja
kaaskond on Peterburis ühe säälse kaup
luse peaaegu tühjaks ostnud. See oli War
shann wabriku Fraget'l Peterburi abikaup
lus. Shah ja tema wõimumehed oststwad
sellest ärist kõiksugu ilurnstu umbes 25,000
rbl eest kingitusteks oma kodustele sugu
lastele ja tuttawatele. Parisi maailma
näituselt ostis shah peaaegu iga päew
koormate kaupa kõiksugu asju. Sellel me
hel on alles nodi!

Ic. O. Amblast. Moe mõisa wiinapu
hastuse-wabrikus on neil päiwil üks auru
wärk lõhkenud ja ühte töömeest raskesti
wigastauud.

0. Ä. ü, Narmast. Krenholmi iveeivärgi
torni pälldi 21. augustil ajanäitaja elektri mäel
käima. Kell ise on wabriku walitseja J. Andrae
elutoas, elemendid ja apparadtd wäikcs kontoris,
kust traadid wälja jookseivad ja kõiki kolme ühen
däwad. Numbrilaud on poole tolli paksusest
walgeks lihwitud klaasist, kuhu pääle mustaks
wärwttud wasinunlbrid on kinnitatud; läbimõõt on
4 arsh. 2 ivershokki. Kümme elektri-lambikest walaus
wad numbrilauda öösel. Paälmine kapsliklaas
ön niisama pats; noh, on ka meidi kallimad, kui
meie taskukella klaasid pääle 1600 rubla kaks
klaasi.

-äor. Jurjewist. Öösel wastu 10. sevt.
oli linnas kella 5 ajal hommiku tulekahju.
Olla ükS saun ära põlenud. Ligemad tea
ted puuduwad minul.

* Soomemaalt. Ajaleht „Uusi Suo
metar" on oma juhtkirja pärast «Kuber
neride kohad ja Soome keel" ja kirja pä
rast «Rõugete asjus" neljandama noomi
tuse saanud; «Wüpurm Sanomat" on selle
pärast, et ta esimesest lehest kirja rõugete
asjus ära trükkis ja omalt poolt lisandusi
tegi, kaheks kuuks kinni pandud. Selle
sama karistuse alla langestwad Rootsi lehed
„Borgabladet" ja «Kotka Nyheter" 
esimene kirja pärast «Kiusatuse päewadel"
ja teine kirja pärast «Koolid."

" Witebskist. Poiss ahela otsas.
Siinse politsei kõrwu oli puutunud, et Fran
zewi maja hoowis ühte poissi ahela otsas
koeraputkas peetawat. Politsei leidis asja
õige olewat, päästis õnnetuma poist ahela
küllest ja tegi selgeks, et poisi lihane isa ise,
majaomanik Franzew, poega ligi kolm nä
dalat ahela otsas oli pidanud. Süüa ja juua
oli talle koeraputkasse antud. Õel mees
anti kohtu kätte.

" Harkowist. Haruldane enesetap
mine. llhes Harkoivi trükikojas oli keegi
A. kirjaladujaks. Ta elas oma naesega 
nende abielu oli lasteta kaunis magusat
elu. A. oli 30 aastat, tema naene 40
aastat mana. Nad armastasiwad wahel
kahekest üle jänu juua. Hiljuti müüsiwad
nad kõik oma wara-natukfe ära, maksiwad
oma wäikesed wõlad tasa, murstsesiwad
omale wiina ja purjetasiwad koos kolm
päewa järgemööda. Neljandal päewal
leiti nad suremisel olewat ja nnidi haige
majasse; nad oliwad endid ära kihwti
tanud. A. suri weel selsamal päewal, ta
naene teisel hommikul. Mis neid niisugu
sele teole sundis, on lähemalt teadmata.

" Polonnojest, Wolõnia kuberm. Järg
mine õnnetus sündis hiljuti Polonnojes
olemas loomanäituses. Postiametnik Lesht
shenko astus ühe loomapuuri ette, mille
sees üks Bengalia tiiger oli. Magusasti
maas lamaw kiskja oti teise käpa weidi
puurist wälja pistnud. Leshtshenkole tuli
õnnetu mõte, tiigrit weidi kallistada ja ta
silitas looma wäljasirutatud käppa. Silma
pilk kahmas õel loom teise käpaga amet
niku käewarrest kinni ja lõikas oma tera
wate küüntega selle pääsoone läbi. Ehk
küll arstiabi warsti kohal oli, ei wõidud
õnnetut stisgi mitte enam päästa. Lesh
tshenko oli 33 aastat postiametis teeninud
ja. oleks natuke rohkem kui aasta pärast
täie paiuki osaliseks saanud.

Kirik ja kool.
* Tallinnast. ..Õhtu kool Tallinna

töölistele," mis aastal IS3S..Wene Keiserliku
Tehirtka Seltsi" Eestimaa jaoskonna poolt uwati,
on Tallinna neljaklassilises linnakoolis (endises
kreiskoolis). Wens uulitsas. Klassisid on sääl
kaks' alam ja ülem. Wastu wöetalse õhtukooli
töölisi igas -vanaduses pätile li aastat. Alamasse
klassi -võetakse ka neid wastu, kes sugugi Wene
keelt ei mõista ja selles keeles lugeda ega kirjutada
e, oska ; -vanemasse klassi -võetakse juba teatud
ettewalmistusega, läbikatsumise teel. -vastu. Kes
alama klass, läb- teemad, saamad ülemasse klassi.

ReZ aga ülema tlasst löpetaivad, saamad tuinns
tuse, mis neile söjawäeteeuistuses 3. kategooria
õigused annab. Õpetus õhtukoolis algab iga
aasta 15. septembrit ja ISpeb 15. mail. Opctunnid
on igapüew õhtu kell. ö kuni kell 10, pääle lau
päciva ja pühapäeiva; laupaeni õpeinndisid sugugi
et ole, pühapäbw aga on nonmd kell 1 kuni kell 3
pääle lõunat. Õhtukooli õpekawasse on järg
mised asjad ivõetud: 1) usuõpetus löigeusunstcle
ja LuthcrlaStele iseäranis), 2) Wenc keel ja maade
teadus, 3) rehkendamine, 4) ajalugu, 5) jooneStus
ja 6) seihkcndmnine. Õpetuse eest tuleb üo kop.
kuus maksta. Kes õhtukooli astuda soowib, wöw
ennast igapäem. peale laupäewa ja pühapäeiva,
sisse kirjutada lasta. On nõuuks wõetud, edes
pidi iseäralist klassisid awada, kus töölistele mitme
sugustes käsitöödes õpetust antakse.

Teadus. Kunst. Seltsielu.
Tallnmast. Ew angeliumi Noorte

meeste Seltsi Eesti osakonnas(Kent
manni uul, endises Kentmanni koolimajas)
algawad, nagu meid teatada palutakse,
iganädalised piiblit unnid sellel nelja
päewal, õhtu kell Pühapäewased koos
olekud peetakse ikka, nagu harilik, õhtu kell
7 ära.

" Neiu Paula Brehmi kont
sert oli üleminewal teisipäewal õige ilusa
hulgakese kuulajaid, enamisti kõrgema selts
konna liikmed, kildstoa saali meelitanud,
kes wirgale lauljannale kõige elawamat
kiitust osaks saada lasksiwad. Iseäralist
rõõmu näts päältkuulajatele Eesti rahwa
laul «Tiiu tasane ja helde" sünnitama,
mida auustatud lauljanna teiseks päält
kauba-lauluks oli walinud.

-cksr. Jurjewist. Pühapäewal, 3. sept., pani
Punase Risti ajutine osakond Saksa
wäljanöUuse aias rahwapidu toime, millest
puhas sissetulek haawatud soldatite hääks Hiinas
määratud oli. Ilm oli pidupäewal ilus, nii et,
ehk küll rahwas möödaläinud pühapäewadel
wäljanäitustel ja rahwapidul oli käinud, pidul
käijad ometigi umbes 2300 oli. Pidu algas kell
1 l. Sissemineku hind aeda oli 20 kop. Iseäralise
maksu eest oli ümmarguses näituse-hoottes näite
mäng «Kalm meest kotis"; kanti ka mitmed laulud
kenasti ette ja «ilma luudeta mees" näitas oma
osawust. Kõige esmalt pidas vr. H. Koppel
Punase Risti üle seletama kõne. Aias oli Krasno
jarski polgu muusik, ridwa otsa ronimine kingi
tustega, karusell, suures näituse-majas ka tants.
Pidu lõpp oli kell 7, kuna pidul wäga ilus
kord maiitses, ehk küll kaks vuhwetit aias oli.
Sissetulek olnud umbes SOO rubla, millest kulud
tulewad maha arwata.

o. Peterburist. Nagu kuulutustest näha,
algawad St. Peterburi Eesti Hääte
gewa Seltsi lauluharjutused sel aas
tal õige aegsasti. Koori juhatuse on jälle meie
wanem ia tublim muusikamees hra J. KapPel

mõtnud. Et aga, nagu meie kuuleme,

tema tubli koor laül/ate ar w u piwles! tariviliselt

kaswaks. Sellepärast paneksime meie igale ühele,
kellele lauluannct on jagatud, selle palme
ette: tulge ja aidake ka oinalt poolt hääd
asja edendada seega, et Teie nimetatud kooris
lahkesti kaasa laulmel

-cl. WoSkowas, Oudowa maakonnas, peeti
kohalise uue koolimaja ehituse hääks 27. aug.
noore rohiva pidu ära, kus ka paar näitemängu
etendati. Osawvtmine oli elaiv.

Majandus.
Jurjewi Eesti Põllumeeste Seltsi wälja

näiiusel S., g. ja 7. aug. 1900. jagatud tähtsamate
auuhindade nimekiri, (Järg),

Karj akasw aiuse-saad uste ja piima
talituse-riistade jaoskonnas jagati
I. auuhindasid.t) Jurjewi vetermär-instidudi
prohwessorilc C. Happichtle auudiplom kapi täie
präparatide eest; 2) Pauline Keisssile, Sangastest,
hapukoore wõi eest 1S rbl. raha; 3) Karoline
Kapstctle, wõi eest, k kuld sõrmus; 4) Leopold
Jakobsoni abikauplusele Jurjewis käe-jõuuliste
piimatalituse-riistade kogu eest Jurjewi E. P.
Seltsi prongsauuraha; 5) L. Sander'ile, Jurjewist,
Jurjewi E. P. S. kiitusekiri jwö) Elmar Grohs'ile,
Jurjewist, koorelahutaja „Princess'i" eest, Raha
nunisteriumi kiitusekiri. 11. auu hind asid:
1) Anna Ernstsonile, Sangastest, wõi eest, 5 rbl.
raha; 2) Pauline Mittile, wõi eest, Ministeriumi
kiitusekiri; 3) H. Laasile, Jurjewist, piimatalituse
riistade kogu eest Jurjewi E. Põll. Seltsi prongs
auuraha. lil. auuhmdasid jagati 3 tükki wälja.
Põllutöö saaduste jaoskonnas ja
gati I. au uhrndasidi t) Hendrik Suits'ule,
Kastrost, oma kaswatatud rukiste eest Moskwa
Põllumeeste Seltsi peongsauuraha; 2) A.
Jannsen'ile, Kaagmcrest, oma kaswatatud talinisu
eest Põllutöö ja Riigimaade Ministeriumi kiituse
kiri; 3) H. Laas'ile, Jurjewist, heinaseemnete eest
Jurjewi Eesti Põllum. Seltsi prongsauuraha ja
4) N. Loesner'ile, Sangastest, mitmesuguste
rukki- ja nisupüüli ja jämedate jahusortide eest Jur.
Eesti Põllum. Seltsi Hõbeauuraha. Pääle selle
jagati selles jaoskonnas 2 teist auuhtuda wälja.
Aiapidamise jaoskonnas jagati «au
hindadeks: I. auu hind: 1) J. Tõnissonile,
Jurjewist, mitmtsuguste mariakeediste eest, Keiser
liku Wene Aiapidamise Seltsi prongsauuraha ja
2) H. Laasile aiamiljade kogu eest Keiserliku
Wene Aiapidamise Seltsi prongsauuraha. 11.
au uh ind: 1) R. MilleMe, Jurjewist, kartohwli
sordi „Delikat'i" eest Põllutöö za Riigimaade Min.
kiitusekiri; 2) neiu J. Grünseldtue, Kircpist,
marjakeediste eest kuldsõrmus ja 3) H. Laasile
aiatöö riistade eest Keiserliku Wene Aiapidamise
Seltsi kiitusekiri. 111. auuhinnaks jagati mõne
suguste marjade eest 3 Jurjewi E. P. S. kiituse
kirja. Mesilaste pidamise jaoskonnas
määrati I. auuhinnaks: Jurjewi linnakooli
kooliõpetajale A. Nikonowitshsile mee, waha, kunst
kärgede ja mefilasepidamise riistade eost Jur.
Eesti Põllum. Seltsi hõbeauuraha. 11. auu
hinnaks: Jurjewi linnakooli kasivandikkudele
mesilasepidamise tarbeasjade eest J. E. P. Seltsi
prongsauuraha; 2) H. Laasile, Jurjewist, hoolsa
püüdmise eest mesilase pidamises (wälja oli pandud
kogu mesipuid) J. E. P. S. prongsauuraha: 3)
K. Paulmeistrile, Poidelt, mee eest J. E. P. Seltsi
kiitusekiri; 4) E. Mõõtjale, Jurjewist, mee eest
Seltsi kiitusekiri ja 3 rbl. raha ja 5) J. Grüu
feldtsile, Kirepist, mee ja maha eest Seltsi kiitusekiri.

Pääle selle jagati wälja kaks kolmandat auu
hinda. (Pooleli.)

-oa. Wörust. Waabina Põllumeeste
Selts pani Wõru linnas mõisnikkude lõbuseltsi
ruumides S. ja 10. septembril wäljanäituse
toime. Ka teised Wõru maakonna põllumeeste
seltsid oliwad sest näitusest seeläbi osa wõtuud, et
nao omalt poolt mõned auuhinnad ja hinda
jad oliwad määranud. Näitus laks kõigiti
korda. Wäljapandud asju oli palju, loomade arw
tõustS laugelt üle 100. Hobuseid arwati päält
Sll, sarwloomi päält 40 olewat. Põllumaslnaid
oli kaunis kogu, nende hulgas ka lästkülwimasin.
Põllusecmneib oli õ wäljapauija poolt, nende bul
gaS hra J. Peeti s kartohwusurti. Mawiljaiõu
gudcst oli leegi Frehmann Werioralt terwelt 32
ouna-sorti wälja pannud. See kogu puuwilja oli
nõnda kaunis, et teda waataja kullalt imestada
ei suutnud. Miina Eisenschmidt oli kuiwatatud
õunasid ja kuiwatatud õuuakoorestd näitusele too
nud. Praegusel ajal, kus meie, Jumal teab, Mrs
lirtsi thee nime all ostame ja joome, oli õpetlik, et
see auus percuaene näitas, et meil enestel kullalt
hääd, odawat, stisgi maitsewat thee-asemikku on,

mille hulka ka kuimatatud öunakoared tillemad
ar«vata. Piima- ia wSiwalmiStamise riistade
hulgas nägime wvilöömise «koguavparati", mille
Leopold Jakobson wülja pannud, siis weel puust
lvöiprcssimise masinat kellegi liht talupoja paolt.
Asjatundja tõendas, et see press «vähemalt nõnda
sama hästi tööd teha, nagu raudpressid, luid esi
mese hind olla «viimasest palju odawam. 
Mesilaste jaoskonnas oliwad nurmed mesipuud,
nende hulgas hra kooliõpetaja Künnapuu oina
tehtud kast-mesipuu, tähelcpanemise«väärt. (Nime
tatud herra annab juhatust mcsilastepidamises
.suusõnal ja kirjalikult «naksuta. Adress: or. a.n
ue.«r>. Ikeaova- ?. M. A.) Teise suurema kogu
lncsinikkude tarberiistadest oli isand Brauer Uuest
Antslast «välja pannud. Sellel oliwad ka mit
med mecsordid. Wõid oli 12 wäljapanejalt. 
Suur oli koduste käsitööde arm. Arwasti olen
ma näitustel nõnda arwurikast kogu näinud.
Terivelt 273 nr. täitis saali. Küll oli sääl «nõnda
«vähema tähtsusega tööd, mis igüpäewasost kudu
misest kaugemale ci ulatanud, aga oli ka kunst
iöösid, niis inimest otse imestama panemad.

Üksikult neid kaunid töösid ja nende tegijaid
siin nimetada, seda ei luba ajalehe ruum, üle
üldiselt aga olgu tähendada lubatud, et meie
naestcrahwa osawus kätetöös, kudumises, tikkimi
ses ja kuda netd töösid kõiki nimetatakse, imesta
taiv on. Mõne töö kallal on nädalile, kuude
kaupa waetva nähtud, aga «väsimata püüdja on
«viimaks ometi armsale sihile saannd. Liht talu
tütrest pääle kuni kõrgema haridusega Eest« naeste
rahmani on kõigil üks püüdmine olnud, nimelt
«võimalikult hääd käsitööd teha! Auu, auu teile,
«virgad töötajad! Näitusele oli Pihtivast Omski
polgu muusikakool mängima palgatud lõbu,
mille eest ainult tänama peame. Esimesel päemal oli
«vaatajaid «vähe poole, teisel päemal loodeti roh
kem. Kui suured tulud ja kulud, kes auuhinna
saanud, seda teatab «vist omal ajal seltsi eestseisus
««valikult.

Kirjandus.
I. Kappeli «Kooli laulmise raamatu" kohta

kirjutab meile sõbralik sulg päälkirja all
«Samm edasi kooli laulmise teel"
järgmist:

«Meiekaswame ja edeneme. Wõi kas pole
see edenemise märk, kui ajakohased õpetuse
raamatud ilmuwad ja meile hääd, terwet,
käsulist waimuwara kaunil kõlbulisel kujul
kätte kannawad? Minu ees on raamat, ja
ma ei tea temale paremat soowitust omalt
poolt kaasa anda, kui seda, mis päälkirjas
ära üteldud, nimelt: samm edasi kooli laul
mise teel. Raamat on seesugune, et ta ise
ennast sooivitab, tal on nõnda ütelda kiitjad
kaasas. Eks see kiida teda, et 1) Johannes
Kappel ta on teinud, kes muusikam.eheks
kõrges muusika-akademias koolitatud, muu
stka-töüs kõige aja ametis on ja laulu
õpetajaks Peterburi reformeeritud kiriku
koolis iseäralikult; 2) Peterburi Keiserliku
konserwatoriumi kunsti nõuukogu kiidab
raamatut; 3) Riia õpekonna kuratori herra
nõuukogu poolt on ta Eesti rahwakoolides
tarwitusele wõtta lubatud; 4) 26 Wene
lauluraamatu eesotsas teemad ta sündsaks;
Wme laulu nõutakse, wälja «valitud Wene
laulud on ilusad ja nõuawad ise oma ilu
dusega, et ka meie Eesti lapsed neist osa
ja oma muusikaharidusele kosumist saaksi
wad; 5) «vaimulikud laulud, 35 tükki, tee
mad raamatu kalliks. Nende seas on armsad
tuttawad laulud, mida ise lapsepõlwes
laulsime ja rõõmuga oma laste suust kuu
leme. Ka uusi laulusid on hulgas, imeilu
said, olgu nimetatud nr. 3, 4, 32. 6) 45
ilmalikku laulu pakuwad rikast muusika
likku waimuwara küll sõnus, küll «viisis,
küll helis, küll heljus (harmonias ja rit
musss).

Kui meie koolitajad ja kooliwanemad
aga hoolitseda tahakstivad, ja küll nad seda
ka teemad, kui neil oma kõrge ametikohas
kallis on, et see muusikalil «vara laste
omanduseks saab, siis on see kulda «väärt
asi. Ilusal laulul on igal ajal oma «vägi
sees. Ta kaswatab rõõmule, see on, ta
teeb, et inimese lapsed mõistawad rõõmust
osa wõtta, teda eluks tarwitada, «viib
julguse le—argpüks on ühtlasi sõgepüks—,
teeb ilu armsaks, ühe sõnaga, ta aitab
meid ja meie lapsi terweks saada ja
terweks jääda seega, et ta hulga kahjulisi
mõjusid «neist, meie koolist ja kojast eemale
saadab ja hääd mõjud asemele toob. Tänu
tegijale, hoolt tarwitajatele, kasu kõigile!
Raamatu nimi on: Kooli-laulmise raamat.
Kokkuseadnud J. Kappi'!, 1900. Hind 35

kop. iV N."
Kappeli raamatu kohta kirjutab weel

meie muusikline kaastööline Mi. P. nõnda:
«Selle raamatu wälja-andmisega tahab

wäljaandja Eesti keelse kooli-lauluwara
puudulist korda parandada, ja see ou temal
igapidi korda läinud. Raamatu eesotsas
on 26 Wene rahwalaulu Wene keeli sõna
dega. Seega täidab wäljaandja wäga
«viisakal kombel meie aja nõudmisi. Siis
järgnewad 80 Eesti keeli laulu, millest 35
«vaimuliku ja 45 ilmaliku sisuga on. Hästi
on «väljaandja teinud, et jõulu-laulusid
rohkel arwul on ära trükkinud. On ju
jõulu-laulude tarivitus, iseäranis koolides,
kõige suurem, aga ka teiste suuremate
kirikupühade jaoks leiame laulusid. Ilma
likud laulud on jälle kolme liiki jaotatud:
1. Isamaa-, 2. kewade- ja 3. mitmesugused
laulud. Siit leiame oma tähtsamad rah
walaulud, aga ka palju uusi laulusid, mis
«veel enne trükis ei ole ilmunud, leidub
selles kogus. Iseäranis palju on wäl
jaandja ise algupäralisi laulusid loonud

kuid ka teised Eesti heliloojad ei ole
kõrwale jäetud. Kõik meelitawad kõrwa oma
ilusa heli ja mõnusa kõlaga. Laulud on
kõik lihtsa wiisi ja harmoniaga ja wäga
maitserikkalt wälja «valitud. Nemad saaroad
oma ülesannet meie rahwakoolides alati
täitma ja lauluarmastust rahwa seas
suurendama." 

Kirjawastused.
J. N-k S. Leht I', septembrist saadik saade

tud. Maksta 1 rbl. 15 kop. Soowitud «Ohtuseid
kõnesid" pole enam «võimalik ära anda. J.
O-l S. Jakobsoni «Kolmest isamaa kõnest" on
adrult esimene kõne «veel lihtköites saadamal.
Hind 10 kop. Kas peame Teile selle saatma?
«Õhtused kõned" läksimad. Hind saatmise kuluga
ühes S 0 kop. T. S. P. Selle asja pärast ei taha
meie enam ruumi kulutada läheb juba rgaivaks.
—M. R. S-s. Linde «Kirjamärkide õpetuse" trükk

täitsa otsas. Mida peame Teile saadetud markide
(17 kop.) eest saatma? - F. C. K. Saadetus
S. septembrist ilusasti käes. der. Palume
amihmdade nimekirja lõppu lahkesti ära saata. 
J. W, W. Kr. ja lkl. lehed juba ammugi ära
saadetud.

Uuemad sõnumid.
Acerlkdrfsd teated.

* Tallinnast. Linna «volikogu koos
olekul, K. sept., tehti muu seas järg
mised otsused: Walitt eelharutamise-kommis
ston, kes uute surnuaedade juurde, Nõmmel
olewate nõndaniin. «siniste mägede" lähe
dale ehitatama tee üle põhjalikult nõuu peab
pidama ja seeüle wolikogule aru andma;
kommissioni liikmeteks saiwad: asetäitline
linnapää linnauõuunik Erbe estnikuks ja
teisteks liikmeteks «volinikud von Ritter,
Birck, Hahn, Hörschelmann, Florell, Haller,
Heil, Hamann, linna-maamõõtja, linna
arstil) ja linna-inshener. Sellele kommis
siomle pandakse ette ltnua-insheneri walmis
tatud teeplaan ühes kulude eelarwega, kui
ka Jaani ja Kaarli kirikute komventide

uue tee kohta. Kommissicmil on
õigus, kui tarwis, oma koosolekutele asja
tundjaid kutsuda, kuna ta kohustatud on,
nende kirikute konwentide poolt, kellesse
uue tee asi puudub, igaühelt ühte liiget
koosolekutest osa «võtta lasta. Linna
trahterimaksu pääsmnma kõigi Tallinna
joogi-asutuste päält määrati 1901. aastaks
21,500 rbl. pääle; sellest summast jaota
takse 20,000 rbl. kangete jookidega kauple
wate asutuste pääle ja 1500 rbl. ilma
nende jookideta kauplewate asutuste pääle
ära. Kangete jookidega kauplswad trahteri
asutused jaotati alamal seiswatesse liiki
desse ja määrati nende liiride pääle kange
mate maksusummade kõige suuremad ja
kõige wähemad määrad ära, mida siis
üksikud liigid enestes olewate üksikute
trahteri-asutuste pääle peawad ära jao
tama: I. liik: trahterid, millel õigus on
kõiki jookisid müüa, ka monopoli-wiina,
kõiksugu mõõtudega, ka lahtistest pude
litest, ilma et nad kohustatud oleksiwad,
monopoli-wiina kinnistest pudelitest müüma;
üleüldine summa selle liigi jaoks on 4000
rbl-, maksu kõige kõrgem määr 1100 rbl.,
kõige «vähem «näär 600 rbl. 11. liik:
trahterid, millel õigus on kõiki jookisid
müüa ja ka monopoli-wiina igasuguste
mõõtudega, kuid selle kohustusega, mono
poli-wiina ka kinnistest pudelitest müüa;
üleüldine summa selle liigi jaoks 3500
rbl., kõige kõrgem määr 300 rbl., kõige
madalam määr 600 rbl. 111. liik: trah
terid, millel õigus on kõiki jookisid müüa,
ka monopoli «viina, aga ainult kinniste
pudelitega, ning trahterid, millel õigus on
mitte-monopoli jookisid müüa; üleüldine
summa selle liigi jaoks 5800 rbl., kõige
kõrgem «näär 900 rbl., kõige madalam

500 rbl. IV. liik: Klubide puhwetid;
üleüldine maks selle liigi jaoks 5000
rbl., kõige kõrgem määr 800 rbl., kõige

madalam määr 350 rbl. V. liik:
Rciudtee-puhwetid; üleüldine summa 
1700 rbl., kõige kõrgem määr 1100 rbl.,
kõige madalam 600 rbl. Maksude
ärajaotamine sünnib igas liigis olewate
asutuste omanikkude üleüldisel koosolekul;
trahterimaks on poole aasta eest linna
kassasse ette ära maksta mitte hiljem
kui 2. jan. ja 1. juulil. 111. linna tütar
laste elementarkooli haigeks jäänud kooli
õpetajannale, Elisabeth Selmerile, oli
linna-amet 100 rbl. abiraha maksnud,
mida wolikogu kinnitas. Realkooli
kütmise tarwis lubatakse 485 rbl. lisamaksu
ja Priit. Tuletõrjujate Seltsile ühe auru
pritsi ümberehituseks 450 rbl. Wolikogu
annab mõne linna piirides olewate «vilja
puu- ja keeduwilja-aedade omanikkude
palive, et turumüügt seadustes mõnda
määrust muudetaks, selle eelharutamise
kommissioni kätte, kes seadluste rewideeri
mist oli toimetanud. „R. Z."

Maakogukondade õiguse
kohta, oma liikmeid sunni «viisil
mujale elama saata lasta, kirjutab
«St. Pet. Herold": 1. januarist saadik tule
wal aastal langemad ärasaatmise karistuse
alla ainult kõige suuremad kurjategijad,
aga ka isikud, kes seaduse ees kurjategijad
ei ole, waid ainult «vooruslikult pahad,
kui ka kahtlased inimesed. Wiimased on
kogukounctliikmed, keda kogukonnad oma
keskelt walitsuslisel teel kõrwale toimeta
wad. Esimesel pilgul ei ole arusaadaw,
kuda niisuguseid isikuid wõib ära saata,
kelle kuritegu kindlaks pole tehtud ja pää
legi meel nüüd, kus riigi-nõuukogu tutta
wat määrust mööda ärasaalmise-karistust
kõige wähema määrani kitsendati. Kõige
raskema kurjategija ja kellegi ebawoorus
lise inimese «vahel, näit. isiku wahel, kes
oma «vanemad on ära tapnud, ning isiku
«vahel, kelle pääle küla hobusewargust «või
murdwargust arwab, ei tehta seega suure
mat «vahet, mõlemad saadetakse ära, muud
kui et kahtlusealune sunnitööd ei pruugi
teha. Kuid sellele otsusele on riigi nõuu
kogu küpsete kaalumiste järele jõudnud.
Suurema osa langenud wallaliikmetest,
kellest kogukonnad walitsuslise ärasaatmise
teel wõiksiwad lahti saada, «võtaks rahivas
muidu ise oma karistuse alla. Seda rahwa
omawolilist karistust tuleb ju nüüdgi «veel
ette, kus ärasaatmise õigust «võidaks tarwi
tada, ja nimelt ikka sagedamini. Talukogu
kondadelt õigust ärawõtta, oma ebawooruslisi
liikmeid kõrwale toimetada, tähendaks
nende andmist surina wõi wigastuse kätte,
mis ju rahwa kohtumõistmise harilikud
tagajärjed on. Riigi nõuukogu seletas,
maawaldade ärasaatmise-õiguse ärakaota
mine olewat ainult tulewikus «võimalik.
Esiotsa olla ka talurahwa politseilik kaitse
liig nõrk; iga urjadniku kohta langeda näit.
läbistikku ruutwersta suurune ameti-

kõnd ning ainult Poola kubermangudes
tulla ühe kordniku kohta ruutwersta.

~R. B."
* Tallinna 13 kroonu wiina

poodi on juuli-kuu jooksul, see on esimesel
kuul 63,000 rubla eest, auguSti-kuul 68,000
rbl. eest põletatud wüna ära müünud.
Sellega tuleb kroonuwiina natuke wähem kui
1 rbl. hinge pääle. See ei awalda aga meel
wiinatarnutuse täit suurust, sest siia juurde
on erakaupluste summad arwamata. Rohke
tarwituse pärast on 1. septembrist weel
üks kroonu wünapood juurde awatud ja
saada käesolewa kuu jooksul neid weel
kaks juurde tehtama. „Post."

* Uus peatusepaik awati Z. sep
tembril ametlikult raudteel reisijatele Rak
were ja Kabala wahsl, 151. wersta pääl
Baltiskist arwates; see on peatuspaik „Wai
küla" Esialguliselt peatawad
siin tarbekorral üksi post- ja segarongid
(rongid 3. 4. 7. 8.). Peatuse tarwi
tust tuleb awaldada Kabalas, Rakweres,
kui ka Waikülas korra pääl olewatele jaa
maülematele ehk nende abilistele, rongis
jälle rongiülemale, s. o. ülemkonduktörile.
Waikülasse sõitjatel on tarwis pilet lunas
tada kum järgmise jaamani, rongi käigu
järele arwates; Waikülas lunastatakse pilet
selleks nimetatud ametniku käest. „Post." 

* Raudteepiletite maksu alla 
panemine „Punase Risti" hääks sündida
sel wiisil, et 5 kop. pileti kohta wõetakse
nende I. ja U. kl. piletite päält, mis wähe
mast 2 rbl. maksawad, ning nende 111. kl.
piletite päält, mis wähemast 8 rbl. maksa
wad. Maks pandakse seega ainult kauge
sõidu piletite pääle. „R. Z."

* Reisijate-rongides kaugete
sõitudejtarwis tahetakse nummerdatud istme

paikasid sisse seada. „R. Z."
* Surnute wedamise eest reisi

jate- ja segarongides wöeti Wene raud
teedel siiamaani 23 kop. waguni ja wersta
päält. Seda maksu-arwet tahetakse 15. okt.
pääle 114/2 kop. pääle waguni ja wersta
päält alandada. „R. B."

* Prangli saare kalamehed,
kellest hiljuti teatasime, et nad kange tormi
kätte sattusiwad ja kadunud oliwad, on,
nagu „Rsv. Beob." teatab, kõik terwisega
tagasi jõudnud. Neil oli korda läinud, ühe
naabrisaare taha marjule pääseda.

* Sündinud poisslaps leiti 6.
sept. Rommi maja hoowist Baltiski maan
teel. Lapsukene wiidi seda puhku priihos
pidalisse, kuna ta ema otsitakse. „R. B."

* Tulekahju. 8. skp. hommikul,
warsti pärast kella 10, oli Kirchhofi kummi
kaupade poes, Pikal uul., Haase majas,
tuli lahti pääsenud. ' Helliste uul. masiu
olemas laduruumis põles üks riiul kaupa
dega, kuhu tuli wist ahjust oli sattunud.
Tuletõrjujatel läks korda, leekisid, mida
aegsasti märgati, ilma suurema waewata

kustutada. „R. Z."
* Õnnetused. 11. sept. hommikul kukkus

siinse raudteejaama ühe töökoja juures telling
kokku, misjuures vüäl olnud töölistest kaks nii
raskesti -vigastatud saiwad, et neid kanderaamide
pääl haigemajasse pidi -viidama. Sellest tuli, et
linnas ekslik jutt raudteeõnnetusest laiale lagunes.

„R. B."
* Kolgast. Minewases numbris teata

sime, et Kolga rannast ühe noore naeste
rahwa surnukeha leiti ja süäl maha maeti.
Nüüd kuuleb „Rev. Beob.", et nimetatud
naesterahwas keegi Pauline Tallberg Hel
singist on, kes 2. (15.) juulil paadisõidul
ära uppus, kuna teistel merde kukkunud
sõitjatel korda läks endid päästa.

* Riiast. Liimimaa kuberner kind
ral-major Wladimir Dmitrijewitsh
Surowtsow -j. 8. septembri hommikul
kell 6 on Liiwimaa kuberner kindral-major
Surowtsow pikalise haiguse järele siit
ilmast lahkunud. See sõnum tuleb oota
mata. Sest ehk see küll teada oli, et kind
ral Surowtsow rinnahaiguse mõjul põdur
oli, ei wöidud ometi arwata, et surm temal
nõnda lähedal oleks.

Wladimir Dmitrijewitsh Surowtsow
sündis 23. januaril 1856. a. Saratowi
kubermangus mõisnikusugust. Oma kas
watuse sai ta Peterburis Nikolai-ratsawäe
koolis, kus tema nimi marmoritahwlisse
on raiutud. Kui ta weel päästaakn Niko
lai-akadeemia kursusest läbi käinud, astus
tema 1872. a. junkruna Nikolai-ratsawäe
kooli ja tõusis 187-1. kornetiks, mille järele
ta Grodno husari-rügementi teenima seati.
1877. tõsteti ta leitnandiks ja arwati
Keisri Majesteedi saatewäe hulka. Sellel
samal aastal sai tema Wene-Türgi sõjas
wahwuss eest Tirnowa lahingus Stanis
lause ordu 3. järgu auutähe mõõkadega, 
niisama wahwuse eest Ufmani lahingus, V
Shipka kitsastee juures üle Balkani mägede
minekul ja Kasanliku linna ärawõtmisel
Anna ordu 3. zärgu auutähe mõõkadega,
ja wiimaks järgmisel 1878. aastal Sta
nislause ordu 2. järgu auutähe, mille
järele tema Keisri Majesteedi enese käest
sõrmuse päälkirjaga ..Türgi sõja mälestu
seks" ja Keisri Majesteedi nimetähtedega
kaunistatud mälestusemärgi selle mälestu
seks sai, et tema Keisri Majesteedi saate
wäes oli teeninud. Pääle selle sai tema
prongs-mälestuseraha Türgi sõja meelde
tuletuseks. Kui ta 1879. aastal Keisri
Majesteedi tiiwadjutandiks saanud, astus
tema 1880. aastal päästaabi Nilolai-aka
deemiasse, mille kursuse tema kolme aas
taga lõpetas, et siis Peterburi wäering
konnas teenima hakata. 1884. a. nimetati
tema kaardiwäe ringkonnas staabi wane
maks adjudandiks ja Anna ordu 2.
järgu auutähe. Kui ta 1895. aastal oo- M
berstiks ehk polkownikuks tõstetud, nime- 
tati ta kolme aasta pärast kaardi-ratsawäe
1. diwisioni staabi juhatajaks, mille pääle
tema Wladimiri ordu 4. järgu auutähe
sai. 1890. a. seati tema Kaukasia wäe
ringkonna ülemjuhataja juurde iseäraliste
talituste ametnikuks, ja warsti selle järele
staabiülema abiliseks. 1893. a. nimetati
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tema 19. Kinburnll traguni-rügemendi
ülemaks ja sai Wladimiri ordu 3. järgu
auutähe. Kui ta 1894. a. Kaukasia wäe
ringkonna juhataja juurde iseärakste tali
tuste kindraliks oli saadetud, tõsteti tema
kindralmajoriks ja arwati kindralstaabi
hulka, mille järele tema 21. webruaril
1896. a. Liiwimaa kuberneriks nimetati,
kuna tema kindralstaabi kirja edasi jäi.
Liiwimaa kuberneri ametikohuste täitmist
algas tema 5. märtsil 1896. a.

Kuberneri ametis sai tema 1. jan.
1898. a. Stanislause ordu 1. järgu auu
tähe ja nimetati 22. webruaril 1899. a.
Riia-Wolmari auurahukohtunikuks. Nagu
Riia lehed, kes ametlikkude hallikate järele
eelseiswad teated toowad, kuulewad, nai
dakse kadunu surnukeha lähematel päewa
del Saratowi kubermangu, kus tema lah
kunu mõisas maha maetakse.

Kindralmajor Wladimir Surowtsow
oli mees, kes ustawalt neid juhtmõtteid
püüdis täide saata, mis temale ülema
riigiwõimu poolt ette oliwad näidatud.
Tema tunnistas Wene rahwuslikku meelt
üles, aga tema kinnitas selgesti, et tema
teiste rahwaste wastu isiklikult kannata
matu meelt ega häwitamise mõtteid ei
kanna, waid igaühega leplikult tahaks
elada, kellest tema kindlasti wõib uskuda,
et ta Wene rahwusliku elu wastu sõbra
likku arusaamist ilmutab ja Wene riiklise
mõtte wastu ei püüa töötada.

Et kindral SuronL-sow sõjamehena
Liiwimaale tuli ja siinseid rahwuslikka, ühis
elulisi ehk sotsialseid, majanduslisi, oma
walitsuslisi olusid mitte sugugi ei tundnud,
siis wõib aru saada, kui raske temal pidi
olema, meie maa elu keerulistest küsimus
test õieti jagu saada ehk üksikute nähtuste
tõsist tähendust kätte saada. Möödaläinud
talwel ütles tema erawiisil kõneldes lausa
wälja, et tema Liiwimaale tulles paljudest
asjadest midagi ei mõistnud mõtelda, mil
les tema enesele nüüd suure töö waral
kindla seisukoha on omandanud.

Just sellepärast, et kindral Surowtsowil
meie maa olud enne koguni tundmata
olnud, oli temal oma ametipidamise ajal
mõnigi kord raske selle poolest kindlusele
jõuda, kui palju tema üht wõi teist wõiks
usaldada. Sellest see suurelt osalt wististi
tuligi, et tema mõnel pool walju olekut
ilmutas, kus temal Wene riiklise mõtte
wastu töötamist karta ei olnud.

Seda aga ei tohi mitte tunnistamata
jätta, et kindral Surowtsowil kindel püüd
oli, asjaolude tõsist tähendust tundma
saada ja oma tegewusel äratuntud õiguse
järele käia. Nii oli tema ses kuberner, kes
kubermangulinnast kaugemal olewa Eesti
jaoskonna olude kohta seeläbi rohkem, sel
gust katsus kätte saada, et tema kuber
mangu walitsusesse pääle teiste ka Eesti
mehi teenima kutsus.

Elawat õiguse-tundmust on kindral
Surowtsow oma ametipidamisel iseäranis
meie seisuste wahelistes küsimustes ilmu
tanud. Kõigist raskustest hoolimata on
tema südisti meie kodumaa laiemate ring
kondade elunõuete poolt seisnud ja see
juures suurt kangust üles näidanud, ehk
tema muidu ümberkäimises küll wäga sõb
ralik ja lahke oli.

Kindralmajor Wladimir Dimitrijswitsh
Surowtsowist jääb Eesti ringkondades kui
tublist Wene mehest elaw mälestus järele.

„Post."
* Liiwimaa kuberneri

herra kindral-major Surow
tsowi surnukeha wiidi 11. sept. Hom
mikul pidulikul wiisil lossist Dwinski
waksalisse, kust ta raudteega surnu mõisa,
Saratowi kubermangu, saadeti. Kuna lossi
ette, mille hoow mahapuistatud lilledega
kaetud oli, mitu tuhat inimest oli kogunud,
hakkas leinarong, nagu „Düna-Zeitungist"
loeme, warsti pääle kella 9 liikuma. Eel
sammusiwad õigeusu waimulikud mehed,
kelle järel metallist surnukirstu kaant kanti,
mille pääl surnu mõõk ja kroonumüts oli
wad. Nüüd järgnes pärgadega ja lilledega
rohkesti ehitud 6 hobusega surnuwanker
Surowtsowi puusärgiga. Wankrile järele
kõndisiwad surnu sugulased ja muud leina
wõõrad, nende seas asetäitja kuberner, Riia
ning muude linnade ametikohtade asemikud
ja mitu wälist kreifiülemat. Rongis oli
siis weel Üks paljude pärgadega kaetud
wanker. Leinapärgasid oliwad kõik Liiwi
maa-kubermangude ametikohad ja tähtsamad
ametnikud, paljud seltsid jne. annetanud,
muu seas ka Jurjewi linn, mille linna
pää isiklikult leinapidule oli ilmunud. Pää
kirikus paigutati surnukirst taime-ehete kes
kele, mis, nagu lossigi ehted, Riia linna

poolt oliwad muretsetud. Leinajumalatee
nistust pidas Riia ja Miitawi piiskop
Agasangsl. Kell Vs li wiidi surnukeha
raudteele. Päew ennemalt, 10. sept.,
peeti lahkunud kuberneri mälestuseks lossis
hingepalwe ära, millest muu seas ka
Eesti- ja Kuuramaa kubernerid, sala
nõuunik E. N. Skalon ja tõsine riigi
nöuunik D. D. Swerbejew, osa wõtsiwad.

- Soomemaalt. Ajaleht „Viipurin
Sanomat", mille ilmumine neli kuud
keelatud oli, on seeläbi, nagu leht ise tea
tab, 20,000 marka kahju saanud. „R. B."

* Ajalehed „Hämeen Sano
mat" ja „Tammerfors Nyheter" ei wõi
sellepärast praegu ilmuda, et kohalikud
tsensond oma ametid maha on pannud ja
uusi weel ei ole leitud. „R. B."

Nowgorod-Sewerskist, Tshernigowi kub.
Üks meteorikiwi, mis 19. aug. maha
kukkus, ..on siin üles leitud. Kiwi kukkus
Leonowka küla,lähedal ühe talupoja jalge
ette maha ja ei puudunud palju, siis oleks
ta mehe surnuks löönud. Ehk. küll mess
natuke joobnud oli, märkas ta stisgi weel
nii palju, et ta koha, kuhu kiwi maa sisse
langenud, kepiga ära tähendas. Lähemal
päewal kaewas ta siis taewakiwi wälja,
mis ümmargune ja halli karwa on. Kiwi
saab Kiewi ülikoolile. Leonowka külast
1õ wersta eemal, Karossi külas, on ka uks
õhukiwi maha langenud, mida kohalik mõisa
omanik alal hoiab. „R. B.

Odessast tuleb 11. sept. „W. t. s."
traadisõnum, mille järele Wene aurulaewa
seltsi aurulaew „Rostow", Aleksandria linna
poole teel olles, öösel wastu 10. sept.
Marmara meres Prantsuse weo- ja reist
jatelaewa „Georges'iga" kokku jooksnud.
Wiimane wajunud põhja. Aurulaew „Ros
tow" wiidud hästi wigastatult lähemasse
sadamasse. Prantsuse laewa päält on kõik
reisijad päästetud.

Kirik ja kool.
* Tallinnast. Kroonlinna preester Joann

Sergijew jõudis 11. sept. siia. Waksalis
oliwad teda wastu wõtmas asetäitja kuber
ner, kreisiülem, politseimeister, siinsed
õigeusu waimulikud mehed ja suur hulk
rahwast. Samal päewal pidas protojerei
Joann Sergijew Pühtitsa kloostri siinses
osakonnas jumalateenistust, mispääle ehi
tatama Iloöstrikiriku nurgakiwi paigale pandi.

* Jurjetvist. Kindralsuperdendi Frie
drich Ho! lma n n i matuseks kogusiwad
7. skp. kell 11 e. l. suured leinajate ja osmvStjate
hulgad, nende seas palju Liiwimaa õpetajaid ja
mitmed mõisniku seisuse asemikud. Maarja kirikusse
Saksa keeli leina-jumalateenisele kokku.

Pärast koguduse jä direktori Griwingi sega
koori laulu terwitas, nagu ..Postimehest" loeme,
ülemõpetaja G. Oehrn Liiwimaa kogudust, maa
asemikka, õpetajaid ja leinajaid omakseid altari
eest südamlikul sõnal. Ülikooli kirikuõu, proh
wessor vr. Hörschelmann pidas selle järele
leinajutluse. Pärast wäga kaunist koorilaulu, mida
Rõuge kiriku patroui herra O. v. Samson hra
Griwingi oreli saadetusel juhatas, lõpetas koha
lik õp. P. Willigerode palwe ja õnnistusega
jumalateenistuse. Siis astusiwad puusärgi poole
xa hüüdsiwad armastuse- ja tänusõnu õndsale
ktndralsuperdendile järele: Litwiniaa konsistoriumi
asscssor praost Th. Gaethgens Liiwimaa
konsistorkumi nimel, kelle «viitsepresident kadunud
11 aastat otsa olnud, nõndasama Riia Inna õpe
tajate nimel, meie ülikooli usuteaduse jaoskonna
nimel prohwessor inaZ. J. Kersten, Riia Peetri
koguduse ja Liiwimaa õpetajate nimel ülemõpe
taja E. Kaehlbrandt, Kuuramaa konsistoriumi
ja praegu Mütawiskoosolewa Kuuramaaõpetajate
sinodi nimel praost H. Seesemann. Lõpuks
astusiwad Liiwimaa praostid ja mitmed wanemad
õpetajad oma kindralsuperdendi surnukeha päetsile
ja lugesiwad kordamööda piibli- ja laulusalmisid.
Kell r/yi p. l. lõppis südant ülendaw jumala
teenistus. Kell 2. p. l. awas Maarja õp. P.
Willigerode Maarja kirikus Eesti leinajumala
teenistust lühikest kõnega. Ülemõpetaja G. Oehrn
pidas leinajutluse. Peetri õp. W. Eisenschmidt
lõpetas palwega ja õnnistusega jumalateenistuse,
mida segakoori laulud hra J. Kurrik' u juhatusel
ja Kalevala kwartett kaunistasiwad- Kell 4
kandsiwad õpetajad surnukirstu, mida rohkete
pärgadega oli ehitud, Maarja kiriku altari eest
wälja ja pikk rong määratu rahwahulga saade
tusel ja osawõkmiset liikus Maarja surnuaia poole.
Surnuaia wärawa suus teretas Peetri kiriku
pasunakoor koraaliga takjaid. Haua ääres tuletas
Palamuse praost B. Sielmann matuserahwale
Eesti keeli surnu tähtsust meelde ja tähendas
nimelt, kui palju «vasturääkimist ta elus leidnud.
Op. P. Willigerode toimetas selle pääle kärkiwa
müristamise ia woolawa wihma all Saksa keeli
matmise kommet. Nüüd tuliwad jälle kõned.
Maanõuunik von Anrep Rõngust pani Liiwimaa
rüütelkonna nimel pärja hauale. Rõuge patroni
herra O. von Samson rääkis kadunu tööst suures
Rõuge koguduses ja tõi tänutäheks pärja. Prohw.
or. A. von. Oettingen kõneles kui kadunu ülikooli
õpetust kadunu noorest põlwest ja õppimist ajast.
Wiljandi linna õpetaja E. Mickrvitz hüüdis tänu
sõnu hauda Wiljandi Jaani kogudust poolt, kelle
keskel kindralsuperdent oma wiimase jutluse ütel
nud ja wiimast sinutit juhatanud. Kooliõpetaja
P. Org jutustas Eesti keeles, kuda seminari
direktor Hollmann Eesti rahwale koolmeistrid kas
watanud, kes koolitööd armastawad, ja kuida ta
pisukeste laste seas lapseliku meelega osanud tööd

teha. Livonia osakonna esimees otuä. Laakmann
tuletas auustawate sõnadega endist Msiwcnda
meelde. Wahete pääl laulsiwad Maarja segakoor
ja hra Org'i koolilaste koor. Matus loppis wana
akadeuua wiisiga: »On wendadest meil lahkun d
üks siit ilmast."

* Jurjewi ülikooli usutea
duse õpekonnas on praegu üks proh
wessorikoht tühi; selle koha saawat, nagu
~Rig. Rundschau" teatab, üks isik, kes
praegu.Liiwimaa Eesti jaos kirikuõpeta
jaks on.

* Kohtukojast. Meshi külas,
Peipsi ääres, oli kohalik kordnik ühe
sala-kooli üles leidnud. Koolis käisiwad
.wiis poissi ja wiis tütarlast, kellele 32aas
tane Jlarion Antropow Wene ja Slawonia
keeli lugemist ja kirjutamist õpetas, ilma
et tal selleks ülemalt poolt luba oleks ol
nud. Jlarion Antropow asiti Riia ring
konna kohtu 2. kriminal-osäkonna kätte, kus
kaebealune üles tunnistas, et ta nim. lapsi
umbes 2 kuud õpetanud/ Iga lapse eest
oli talle rubla kuus makstud. Ta ise ole
wat ivanausuline ja kõik lapsed, keda ta
koolitanud, olnud ka wanausullsed. Kohus
mõistis ta 1 rbl. trahwi maksma ehk 1
päewaks arresti. «Nordl. Ztg."

* Põltsamaa õpetajaks kutsutud
senine Kambja õpetaja J. Rennit on
möödaläinud nädalal Põltsamaal ameti
wastu wõtnud ja pühapäewal 3. skp. Uuele
kogudusele jutlust pidanud. Nagu «Post."
teatatakse, on õpetaja Rennit'i wastuwõt
mine koguduse poolt sõbralik olnud.
Kirik olnud pühapäewaks kaunistatud.

* Helme õpetajaks on, nagu «Post."
kuuleb, senine Tõstamaa õpetaja G.' Koik
ministeriunn poolt kinnitatud.

Teadus. Kunst. Seltsielu.
* Tallinnast. «Estonia" selts pidas

10. sept. aastakoosolekut, kus uueks eest
seisuseks pea kõik endised liikmed tagasi
waliti: esimeheks Tamm, abiks Saarmann,
kassahoidjaks Anson, kirjatoim. Salmann;
teised eestseisuse liikmed on: Olbrei, Porre

ja Mäns luus). „P."

Majandus.
* Wtljandi EestiPõllumeesteSsltsi

poolt toimepandud näituse awas lau
päew S, sept. pääle kella 12 seltsi esimees vauä.
sur. J. Jaakson kõnega, milles, ta tähendas, et
näitus, mis oma loomu poolest ka nagu. piduks
on, rahu, töö ja teaduse wõidupidu on. Kõne
lõppes leisri-lauluga. Selle järele tunnistas
kohalik maakonnaülem Antonow näituse awätuks.

Näitus ei ole, nagu «Postimehele" kirjutatakse,
wäljapandud asjade poolest mitte wäga arwu
rikas, kuid peaaegu igast mäjanduseharust on mi
dagi naha, kuna wäljapandud asjad enamisti
kõik wäga ilusad on. Hobuseid, mida nimekirja
järele 67 pidi olema, on umbes 60, sest et mõned
tuleinata on jäänud, kuid need on kõik ainult
wäikepõllumeeste kaswatatud ja läbistikku wäga
ilusad loomad. Kaubahobuscrd, mida ainult müügi
pärast oleks toodud, ei olnud ühtegi. Tõugude
poolest on hobused Eesti-Arabia, Eesti-Orlowi,
Eesti-Jnglise ja muud segawerd. Puhast wcrd
tõugudest oli kõige enam Orlowisid. Suurpõllu
mehed ei olnud näitusele hobuseid ega la muud
saatnud. Sarwloomi oli 31 nummert, enamasti
Angleri werd. Oli ka Jda-Frtest kirjusid, kuid
need ei olnud mitte kõige paremad. Piimatalituse
saadusi oli 16 wäljapamja poolt. Wäga rikas sli
aiapidamise osakond ja selles oli palju haruldaselt
häid toodetd. Ktiduwäärt oli ka puuwilja osakond,
sest ei wiljad kõik ilusasti sortide wiisi ära jaota
tud ja nimesedelid juurde pandud. Põlluwilja
seemet ja saadust oli ligi S 0 nummert ja neid oli
mitu tõugu.— Mesilasteprdamise osakonnas oli
wad mitmed mesipuud ja muud mesilastepidamise
riistad. Põllutöö masinaid oli wäheldane arw.
Mcesterahwa koduse käsitöö osakond, mis näitus
tel harilikult ikka puuduline, on siin wõtdlemisi
kaunis rikas ja tööd on kaunid. Ka kunstiöösid
on näitusel. Iseäranis rikas ja wäga mitmesugune
on naesterahwa näputöö osa, nii et seda paari
sõnaga wõimalik ei ole seletada.

Waatajaid käis laupäewal näitusel umbes 150
immest. Pühapäewal oli aga rahwa tung näitu
sel palju suurem, kui seda ette arwata oli wõidud,
sest ilm oli wäga ilus ja rahwast oli maalt kau
gemalt kohtadest kokku tulnud. Uus Wiljandi-
Tallinna raudtee oli Järwamackltgi waatajaid
toonud. Ainelisest küljest läheb siis näitus nähta
wasti wäga hästi korda.

Wäljamaalt.
Kiina sõjast.

* Inglise leht „Central News" teatab
Pekingist, et Hiina lood korraga halwa
pööre olla saanud. Wäljamaalaste wastu
sõbralik prints Tshing, kes üks rahusobita
jateft pidi olema, olla keisri wõi keisrinna
usalduse kaotanud ja karistuseks kaugele
kohta teise ameti pääle saadetud. Nii
sama tõsine on sõnum, mille „ Daily Ex
press" Shanghaist toob. Nimelt olla tut
taw wõõrastewastane prints Tuan keiser
liku „suure nõuukogu" juhatajaks nimeta
tud. Tunguh-Siang, kes Junglu asemele
Hiina sõjamäe ülemjuhatajaks on nimeta
tud, seletab, et ta wäljamaa riikide

Ühendatud wägedele Waldersee all
wastu saawat panema. Lt-Hung-
Tshang arwata, et sõda tulemata ei wõi
jääda, sest et süüdlasi mitte karistada ei
saadumat. Pekingi ümber koguwat suured
pokstjate-salgad kokku.

Halbu sõnumid kinnitab „Reuteri tel.
selts" järgmise traadisõnumi läbi Shang
haist 24. (11.) sept.: Wäljamaa riikide soo
nisid awalikult tähele panemata jättes,
nimetas Hiina walitsus prints Tuani
«suure nõuukogu" presidendiks, Tungsuhsi
mgi pöhja-sõjawäe ülemjuhatajaks, Shang
hai taotai Kiangst maak. ülemkohtuntkuks,
prinst Tsahilou riigisskret., prints Tshangi,
poksijate pääjuhataja asemiku, „ suure nõuu
kogu" liikmeks. Teises telegrammis
Shanghaist öeldakse weel: Et Shanghaisse
uus taotai ametisse seati, kes oma waenu
wäljamaalaste wastu awalikult nähtawal
kannab, siis protesteerisiwad selle wastu
Inglise ja Prantsuse konsulid. Ikka roh
kem tunnistusi saadakse, et Hiinlased ühen
datud riikide nõudmisi mitte ei saa täitma,
kui need selle kohta kaiwad, et neid süüdlasi
peab karistatama, kes kuritegudest wälja
maalaste wastu osa wõtstwad, ja et lesk
keisrinna troonilt ära peab heidetama.

Nõnda on siis prints Tuan, wäljamaa
laste wastu sündinud kuritegude üks pää
edendajatest, jälle Hiina walitsuse pukil,
niisama ka teised poksijate juhatajad j mis
sionäride rapmine kestab jälle edasi, süüd
lasi ei anna Hiina walitsus riikide käite
karistada ega karista neid ka ise. Ühe
Londoni telegrammi järele on nimelt Hiina
keiser kui ka keisrinna seletanud, et nad
ei prints Tuani ega ka ühtegi muud poksi
jate sõpra üles ei anna ega nende karista
mist mitte arupidamisegi alla ei wõta.
Riigid peawad siis jälle oma jõudu Hiin
lase wastu tarwitama.

Arwatakss, et Amerika Ühisriigid selle
juures süüdi on, et Hiinlased uut julgust
wastupanemiseks on leidnud. Ühisriigid
on Saksamaa ettepaneku pääle, riigid
pidada süüdlaste wäljaandmist nõudma ja
neid siis ise karistama, wastuseks and
nud, et Hiina keiserlik walitsus ise süüd
last pidada karistama, see olewat palju
mõjuwam, kui et seda riigid teekstwad. Üht
lasi ei lase Ühisriigid oma sõjawäge mitte
enam suuremal määral Hiinlaste wastu
wälja astuda, waid jätawab Hiinasse ainult
tugema kaitsesalga saadikute kaitseks. Sel
100 l ei seada Amerika oma wäge ka mitte
krahw Waldersee juhatuse alla. Ametlik
käsk ühisriikide sõjamäe wähendamise kohta
pole weel ilmunud, ta wõib aga, nagu
sellekohases telegrammis öeldakse, iga silma

pilk tulla. „R. B."
* Washingtonist toob „Rig.

Rundschau" eratelegrarnmi, mille järele
Amerika Ühisriigid Pekingisse ainult 1500
meest jätawad, kes mitte krahw Waldersee
käsu all ei seisa. Samale lehele teata
takse Berlini kaudu. Saksamaa walitsuse
sobitusel teinud suurriigid pääle Amerika
ühisriikide otsuseks, rahwuswahelist kohtu
koda asutada, kes Hiina süüdlaste üle
kohut peab mõistma.

* Berlini st telegrahweeritakse
«Düna-Zeitungile": Põhja-Amerika walitsus
lahkub nähtawalt teiste riikide seast Hüna
küsimuses ja teeb ise oma eest rahu. Saksa
poolametlikud lehed laidawad terawate
sõnadega Amerika walitsuse nõrka olekut
Hiina politikas ja süüdistawad teda
ühenduse murdmises riikide wastu, mil
lel Hiinlaste kohta ainult halwad taga
järjed wõiwat olla. On kindlaks
saanud, et Prantsusemaa kõigis pää
punktides Saksamaaga ühes nõuus on,
niisama teatatakse Peterburist, et Wenemaa
põhjusmõttelikult Saksamaa ettepaneku
poolt olla. Hiina diplomaadid ässita
wad riikisid üksteise wastu üles ja seleta
wad süüdlaste Väljaandmise riikide kätte
karistamiseks ilmwõimataks, sest et see
terwe Hiinamaa mässama ajaks.

> Takust tuleb 19. (6.) sept. teatus,
mille järele kõik missionänd Tutingfus ja
Sugenfus, Pekingist lääne pool, ära ta
petud.

* Wenelaste lahkumine
Pekingist on juba alganud, nagu üks
„W. t. s." telegramm teatab. Wene saa
dik Giers ning kindral Lenewitsh saiwad
Kõigekõrgemalt poolt sellekohase käsu,
mida nao kohe täide hakkasiwad saatma.
Wene saatkonna mõned liikmed, kui ka üks
osa Wene wäge on juba Tientsini poole
teele läinud.

Lõuna-Afrika fSjnmätMtt.
* Burids saatkond Europas awaldab

Hollandi ajalehtedes teadaandmise, milles
ta Marshall Roberts'i wiimase kuulutuse
wastu protesteerib, kus oli öeldud, et Krü
ger nüüd, kus ta wäljamaale reisib, oma
presidendi-ameti wormilikult maha pannud
ja Burid maha jätnud. Saatkond seletab,
et Krüger riigi walitsewa nõuukogu tead
misel ja 1899. a. rahwa poolt maha teh
tud otsuste põhjal teekonna ette wõtnud.

(W. t. s. t.)
* Lourenyo-Marquezist teata

takse 24. (11.) sept.: Inglased wõtsiwad
Komatiporti linna ära,ilma et Bkrid oleksi
wad wastu pannud. Burid põgenesiwad üle
piiri Portugali pinnale ja heitsiwad Portu
gallastele alla. Burisid oli 3000 meest.
Nad pandi wahi alla. W. t. s. t.

* Prantsusemaalt. See mees, nimega
Sipido, kes Brüsselis Inglise auujärje
pärijat püüdis ära surmata, leiti Prantsuse
maalt üles, kuid Prantsusemaa ei anna
teda Belgia walitsusele kätte. „D.-Z."

Wene telegr. seltsi wiimsed telegrammid.

* New-Zorkist, 25. (12.) Shanghaist tea
tatakse: Li-Hung-Tshang telegrahwesrib, et
tema wügi Nuntshou juures 1000 poksijat
ära surmanud, millest selguda, et tema
keisri käsku, Petshili maakonda poksijatest
puhastada, täitmas olewat. Li-Hung-
Tshang tõendab, et poksijad Pekingi ümb
rusest wähem kui 10 päewaga minema
kihutatud saawat olema.

Amerika saadikule Hiinas saadeti
traadi teel käsk, Hiinaga mitte ainult
rahusobitusi alustada, waid oma walitsust
riikidele ja Hiinale ka rahutegemise juures
wahemeheks pakkuda. Amerika sõjawägi
weetakse Hiinast Filippini saartele.

* Shanghaist, 25. (12.) sept. Hiina
walitsus on täiesti prints Tuani käes.
Salaselts „Kolatwai" on wäga kardetaw.
Tema mõju on palju suurem kui poksijate
oma. Tuani tööriistad püüawad Nan
kingi abikuningast, kes wäljamaalastele
sõbralik on, ametist lahti kangutada.
Asjalugu Jangtse jõekonnas on tõesti
kardetaw. Inglise tulude kaitseks siin on
100,000 meest sõjawäge tingimata tarwis.

Kiriklikud teated Tallinnast.
Jaani kirikus teeb 17. sept. e l. õpetaja G.

Matthey jutlust (Matt. 10, 16—22); õp. Assmuthi
kogudusest wõetakse lauarahwast wastu; pihti an
laup. kell 1. 17. sept. p. l. teeb õp. Grohmann
jutlust (Rom. 8, Sl—39). Leeriõpetus poeglas
tega pastor Assmuthi juures hakkab 20. sept. p.
l. kell 4 pääle.

Püha-Waimu kirikus teeb pühap. 17. sept.
õp. Wieckmann jutlust (1. Ivan. 3, 1—0).

Ristitud: Olga Wilhelmine Saksen; Arnold
Friedrich Bucht.

Laulatatud: Gustaw Narits ja Rosalie
Helene Krause? Aleksander Ende ja Marie Koptil;
Rudolf Toomas Kiwinuk ja Anna Maria Wacht.

Kaarli kirikns teeb 17. sept. õp. Brasche jut
lust (Kalat. 0, 26—6, 10) ja wõtab lauarahwast
wastu. Lauarahwa kirjutamine laup. e. l. kell
9—12, pihti laup. kell 1. Op. Brasche hakkab oma
leeriõpetust tütarlastega 26. sept. pääle. Nende
kirjutamine on 18. kuni 22. sept.

Ristitud: Edgar Herbert Koppel; Karl Edu-

Ardel; Lisette Ehlnmnn: Mlhelniine Niglasson;
Helene Wendt; Hilda Jsak.

Maetud: Mihkel Wangokvff 66 a. 23 p.; Kai
Kusik 77 a.; Alfred Wachküll 9 k. 4 p.; Rudolf
Kochmann I a. 7 k. 23 p. 
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WaStutaw toimetaja August Vusch

t kes oma

UestmPist,

6. septembril s. a. Baltiski maanteele, Rommi ma
jasse maha pani, kutsutakse seeläbi V. linnajao pris
tawi juurde sellepärast, et seda last keegi korralik
abielurahwas soowib kaswatäda wõtta.

Äituze leruM

Peetri aguli kärmal, Saame kiriku maast,
Alltt lU lt ltttttlrö saamad müüdud. Teatust annawad koguduse
õpetaja ja Narma notariut J. Linnamägi, Suures uul, nr, 6. 

terme lt

Ktgi SOO rautsirtda

päriskrunti

Nlljll NNll
Narwas, Uues Petrowskis nr. !11.
Lähemat teatust saab säälfamas.

Pood jo AWlikodi unku?uur!°
wälja uurida. K. Freyherg.

UW" Maja "WW
muudakse iseäraliste kasulikkude tin
gimustega, Jaolt raha wõib kaue
maks ajaks seisina jääda. Teatust
saab Pikas uul, nr, 123, korter 4,
kella 2—3 p, l, 

AM mm
Keila wallas, 3 tiinumaad suur,
2 wersta' ktwimurrust kaugel, kõik
tarivilik maa. Kaupa teeb koha
omanik J. Thalheim. 

Aollandi tu»t«»»eski
muiia omaniku wanaduse
pärast Tahkurannas,
wallamaja lähedal, Kau

pa teeb igal ajalomaniklaanKn»ell.

41 Riiete kapi

palwekirjasid
kirjutawad Tallinnas Heeringi uul,,
nr, ISS, korter nr. 7, endine kroonu
kirjutaja Duntsan ja Ucndorf.

Rauda,

wankri-assisid

wankri-pnssisid,
wankri-wedrnsid,

adra ninasid ja tiiwasid
ja kõiki muid

raua- ja teralekaupaltd
ostetakse KSsge odawamalt

KHr. Notermclnn'i juures
Tallinnas.

! 6 ilnsnt postkaarti!
piltibegcr Kesti rcrHrvcr elust

on praegu ilmunud ja Tallinnas von der Lcy juurest Kullasepa ja
Kuninga uulitsa nurgal ja K. Bnsch'i raamatukauplusest Harju
uulitsas saada. 

Mkrmsnn posg 
J Vintis, ?ärnu ligicisl. 
A 'löökinnsci 
N tslu ksngssts pczslt e

Ukwmins musisks vs?«imlnsls 
A messiwine üiitekMu I4iü>- p--lt r

llliwmlns is pssssimine ükiekokliu 
Ä , . , . . 7 ss-lt 

W Uknss nseä ksngsck on ses! iskiuil, 
W milleiis! linsplvmp „riigii<u!li" u

peslkirjsKs „Binli> kzlsv/iv/gbrii;" 
Küljes on. 

VsÄimöiniise koksil pesle 

H?örnus 
W loris köupmlie K.losfm Ms. I

Woorimche ühebobuse

« « tkSLIiS « «

A. Hchtau klltdnmist töökoda

puusärgi-ehteid.

hääde lahkete ruumidega, käidama
koha pani, on kõige kraamiga ära
anda Teliskopli uuk, nr. 89.

Wärskeid 

Wene saapaid
hinnas

seslikz-ksrn

sideri kalevit
sai uuesti ja soowttab

J. Giesfe,

Miiiitt kõiksugu

kuiwi puid
paimas. Uues Petromskis. maja

nr. 7S. Sawwi.

Kolm oaswie täkk.

Raesterahwa kuld-mr
ketiga on pühapäewal, 3. septembril
Tallinnas ära kadunud. Auusat
leidjat palutakse hää waewapalga
eest ära anda selle lehe toimetusesse.
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IlMgirpi Põllumeeste Seltsi

aastakoosolek
on

Küti wallamajas
14. septembril INVK. a. kell A p. l.

Tähendus: Ette tulnud takis
tuste pärast jääb 17, sept. pääle
määratud koosolek pidamata.

Selili cestleistrs.

„Wöitleja" Narwas»
Zanpäem, tk. sept. s. a.

esimest korda

Ulls algupäraline näitemäng:

Kurbmäng lauludega neljas järgus,
7. pildis. Kirj. Jakob Liiw.

A. H. Wirkhaus'i muusika.
. » Hakatus kell 9 õhtul. -
Lähemad teated kuulutuse lehtedel.

Kt. P-t-rvnrl
Mi Hiiiiitgm Zelts.

Seltsi laulukoori harjutused alga
wad neljapäew 14. sept. õhtu r. 9
Eesti Jaani kiriku kooli saalis
(OHnuexenns 51). Ka edespidised
harjutused peetakse ikka neljapäew a
õhtuti kella 9 pääle säälsamas ära.
Koorijuhatajaks on tuntud Eesti
muustkakunstnik hra J. Kapp eh
Uued lanljad wõiwad ennast igal
harjutuse õhtul juhatajale üles
anda. Eestseisus.
St. McrlüM Eesti Karskuse Zelis

„Ustawus".
Seltsi nrrumides

IloLspmcoö nspöv.ioicn 17,
.. piihapäewah S 4. sept. s. a.

UleülUne 
1. Minewakoosoleku protokolli ette

2. tegewusest nelja
kuu jooksul, s. o. 1. maist kuni
31. aug.

3. Uute liikmete wastuwötmine za
aastamaksu õiendamine.

4. Mitmesugused läbirääkimised
seltsi asjadest.

Hakatus kell 3 p. l.

MM Helk Mm!
St. Pet. EeSti Karsknse-seltst

eestseisus palub alandlikult kõiki
liikmeid oma elukohta ajawiitmata
suusõnal ehk kirjalikult teada anda.

Eestseisus.

Abikooliõpetaja
walimine

Pärnu kreisi Laiksaare walla Sil
lukse Lutheri koolile on 21. sep
tembril 1900 a. Laiksaare walla
majas wolikogu ees, milleks seega
kandidadid üles kutsutud saamad.
Palk on mitte alla 39 rubla.
Laiksaares, 7. septembr. 1909. a.

Wallawanema abi H. Toots.

Kirjittlljil,

kes Saksa keelt mõistab ja poiss
mees, wõib kohta saada np. 

ja tõe

z MM HivoiH
tarwitab kmgseppmeister Pardu
Hobusepää uul. Tallinnas. 
" Osawad

sutakudnjad
(masina pääl) lemmad hääd tee
nistust Palesna uul. nr. 19, Reich
man-tti juures. 

Õpilasi
omaõmbluskooliwõtanmeel
wastu Dunkri uul. nr. Tk?.

Wõtan õpilast igal ajal

õmltlusitooli

Toliier
kõigi haiguste, iseäranis naha- ja
suguosade haiguste (Spphilis) arst.
Wõtao wastu igapäew kell 19—12
enne lõunat, kell 7—9 pääle lõunat.

Wana turu sääres nr. 252, Korab-

Saapamagasin
Suures Jurjewi (Tartu) uulitsas,
Olbret uurimagasini IZrwal nr. 431,
soowitab kõiksugu meeste- ja naeste
rahwa ning last

saapaid
knmmi-kawsststd, wihmakun
destd, wihmawarjustd ja kõiksugu
pcsukanpa mõimalikutt odamate
hindadega. Iseäranis palun tähele
panna, et minu juurest weesaapaid
hästt kasulik osta on, sest nad saa
mad mmu oma töötoas tugemast
mee wastu panemast materjalist
walmistatud. Auupaklikult

K. Tuimann.
Ed. Plchni witiiraiumise tSökvda
Wanas Posti uul. wõtab manu

pviMsid
uuesti teritada ja, wahetab ka
manad wtilid uute wastu ümber.

Tallinna linna teater.
MA" WüHapcrerv, 17. septembril 19VV cr. "WE

Eestikeelne etendus
(jäi 13, augustil linna-teatri parandamise pärast pidamata)

Uudis: Stab-kornist. itlikeual
Suur laulumäng 4. waat,

Linna-teatri orkester hra Strobeli juhatusel.
- Hakatus kell 3 p. !. 

Piletist wõib 15. skp. saadik teatri kassast saada.
Käsitööliste seltsi näitlejad.

Tallinna linna ameti poolest

Wäie nimckiW

!i!MWjmMnde mlimseks ttsolklN nelja aasta jaoks
Eestimaa kuberneri herra loaga 11. septembrist s. a. awaldatud on ja
et 18S2. a. kinnitatud linnaseaduse 36. paragrahwi põhjusel walimise
õiguslistel isikutel õigus on, kahe nädali jooksul, arwatud 11. septembrist
s. a., oma õiendust nende eksituste ja puuduste kohta, mis nimekirjades
-vahest ehk wõib ette tulla, linna-ametrle ette panna.

Tallinnas, linna-ametis, 11. septembril 1900.
56 S66S. Linnapää J. v. Hneck.

"——" Linnasekretär O. Benecke. 
Ät kirjastusel Tallinnas ilmustwad järgmised raamatud
§»> " ja on kõigist raamatukauplustest ja rändajatelt raa

mawmüüjatelt saada!

Kihmtitatnd weft.
HlsirrHakö Zrtrncrnni rc>nr cr a ri.

Eesti keelde kirjutanud P. Grimfeldt.
Hind 30 kopikat.

Kahtlased jäljed.
j?aul benkesst kriminalromaan.

Eesti keelde kirjutanud H'. Hrünfoköt.
Hind 80 kopikat.

g»zjzv VäZZä pojaS.

Eesti keelde kirjutanud P. Grüufrlvt.

t rubla. 

SclLcc tee.
W-mros Jokal romaan.

Eesti keelde kirjutanud "A. Krünfekdt.
Hind Zv kop.

SM sidemetes
WeirrHokö Hrkrnanni krirninakrarncrcrn.

Eesti keelde kirjutanud U. Griinfeidt.
Hind ZV 

jlsomi
V ehk

Zeruss!emms viimseS pZevsS.
Mrs. Webbi ajalooline romaan.

Eesti keelde kirjutanud H'. Hrürrfslöt.
Hind köidetult 1 rbl. 3V kop.

Glvangelinmi radadel.
gildid püHcrtt rncratt.

Kirjutanud Ludwtg Kchneller, Petlemma õpetaja.
Eesti keelde kirjutanud P. Grsinfeldt.

i i 1 rbl. 3V kop,

8 ?- ?"p'i V

s önlblltst- ja stkmaSmte ladu s

Hr M M tahab auustatud masinaostjate tähelepane-Hr
T nende õmblus- ja sukamasinate pääle ZA

juhtida, mis tõesti hääd ja kaua -vastu- rz
Hr kestwad on, sellepärast et nende masinate M

- ' õõruwad jaod kõik kruuwide läbi rnõiv 
M kwdlaks tellida, nagu ~Lönlks", ..Teutouia" ja ~Uikts- M

rla" ning sukamastnad ~Cloriosa"» Nende masinate laitmata Hr
T häädus ja kõige uuema aja täiendatud ehitusewiis on mulle ZK
W aastate zooksul palju sõpru toonud. Ma soowin igale õmbluse-
HU ja sukamasina ostjale, enne kui ta omale õmbluse- ehk sukamasina Hr
oT ostab, minu juures ülemal nimetatud õmbluse- ja sukamastnad 
rz järele waadata ja sits oSta, kus ta omale kasulikuma arwab
Hr olema. Ma olen julge selle pääle, et keegi ostja seda käiku minu Hr

juurde ei saa kahetsema, sest oma silm on kuningas. Siis müün
ma ~Kiugeri" ja,,Ua«man»k" masinaid odawamalt kui teised A

Hr ja soowitan mitmesuguseid mängumasinaid, nagu „Simfonium" Hr
T ja „TeleSta". Kirjasikult tellijatele kõigis Wene riigis saadan o?
A ma masinaid kuni kõige ligema raudteejaamani oma kulul. A
M Hinnakirjad saadan hinnata. Aupaklikult N

z S. Vaap. s
2 Narmas, Juhkentalis, suures liinis, waksali ligi. 2

L. K. Zsiessl mbril

—Uarwas, I«»a«t poolel, Hospidali n«l
soowitab

meekindlatd Airttdetd.
nii Im:

WM" patituiö, mantttö, zctkkisiö z. n. s. "WU
Wabriku hindadega müüb neid ka

N. A. Kõrtsi kauplus,
Suures uulitsas.

Rikast F. Luha Konwrlti-Wab
rikust soowitan jällcmsiüjatele
konwekks sa ponponksa

odawa mabriku hinnaga. Konweki
proowid, 40 seltsi, on minu naha
kaupluses Suures Karja uulitsas
nr. 434 näha, kus ma ka tellimist
selle kauba pääle wastu wõtan.

I. TMlMll Vask-mnusiliariistade

V wabrik

j/Ä» koruettistd, althor
»UU >! uisid, tenoristd,

parttouifid, suuri
ja iv äikest passisid

Ml.Ariltck«.

!!!Wchmli>llilk

Mmt!!!
Paksud knldsõr

kiwidega: sahwitr, rubtiu, smaraad,
krisoliit, ametiist, almantin, riirkiis

ja S^beri^t^paaS.^il^

raamatukaupluse kuluga Tallinnas
ilmusiwad praegu uues trükis järg

mised

nädatt-palweraamatud
ja on kõigist raamatukauplustest ja
rändajatelt raamatumüüjatelt saada:

I.' '
Aistimmest Dme-siltar.

ii.

TlltitllM MwtKsdll.
Mõlemate hind kõwasti köidetult

i ä Äv kop.
Praegu ilmus trükist

Isaisade waim.
K. Rnbiut raamatukaupluse kulul:
Ilus tõelik ja mäga põnew jutus
tus. 54 lhk., hind kü kop. Saada
igast raamatukauplusest.

Londatv KõllÄttdkctssst
Mustast^KaPtenift

on kõik 63 annet nüüd ilmunud ja
wõib seda terme raam. musi saada.
69 annet mäksarväd 6 rbl. Sv kop.
Kõwasti köidetud . 7 „ 60 „
JlUköites . . . . 3 „ 

Pääle l. ande on kõik üksikud anded
meel saada. Kes raamatu hinna
ära saadab, sellele saadetakse raamat
kohe ilma postikuluta kätte; ka mär
jamaale ilma iseäralise kuluta.

Minu kauplus on nüüd Suure
Jurjewi (Tartu) maantee nurgal,
..Lootuse" aia kõrwal nr. 4SI.

Tellimise adress! nr, rop. keooni-,
RIIUMNLiS uarsznnr. ?s6»nr,.

> > Suures walikus soowitame 5
oina aunstatud ostjatele mnsit- 8

i > ja meetereljw» xoiitii-, kestke- za K
l > iakiriidrit, uut moodi willastid «

etcidi- ja ptmstrüdrid, slenelli, pool- 8
l > trikood ja multom uutes mustri- «
> » tes tuntud odawate hindadega. »

si Ka»bMW U. W k
! Wene uulitsal, Demini majas. ?

! , WiKmakeaed stereo watikm. »

H. Laakma»n'i juures Jurjewis
(Tartus) ilmus ja on kõigist raa
matukauplustest saada:

Artstiane Frisark'i
Norra wärwiraamat,

ühes 100 wärwi-walmistamise ees
kirja ja üks wärwitabel. Hind 30 k.

Aastakäik 1 rbl.
Adress i Tallinnas, ..Mesilase" toimetus.

So»Ii laulmise raamat.
Wälja andnud J. Kappel.

NKM" Kinü 3S kop.
Igast raamatukauplusest saada.

E. Silberg,
Karja müramas, uues nragasinis.

Soowitan igast suurusest pnusär
ktsid: tammepuust poleeritud. 60
rbl. pääle, tammepuu karma lakee
ritud, S rbl. pääle, riidega ületõm
matud, lv rbl. pääle,, ja laste puu
särkisid odawate hindadega. 

Värskeiõ keeleziS

wiUtästllllWllils

soowit°b der Lryõ
üks tuba antakse kahele wõi kol

mele wiisakale noorele mehele üüri
pääle Suurel turul, Lumm majas
nr. 240, korter nr. 5.

WMZMRUHMRU » RDMRMMRRRW
8 Kusnezowi kmtpabe ladu
Jaani nui., Jahaunfani majas nr. 58Z. Karja wärawas. ?

» «5 portselan- / - »
zK nagu lampisid ja cmaljeeritud keedu- ja köögiriistasid, pääle ' S>

selle mitmesugusteks pidulisteks juhtumisteks asju, nagu: j?
» taldreknid, klaafisid jne, jne, üüri paale. MM- Wvuwd >ii»l»>i>. < T
V MM- Kmoiik tlliitus. LW?- S-mni j» wiiikst! ipiige! miiiimins. ' M

Tallinna paberosst-kesta mavrik

~Imperictl^

Tallinnas, Snurel Jurjewi maant., Guikini majas nr. 18

paberossi-kestasid,
mis hääks tunnistatud „Nebe" special-kestapaberist on wakmistatud,

«võimalikult odatva hinnaga.

VM" Jallemüüjatele KSrged protsendid. "MU

Knst Amerikamaa
käsi kiilwimasinaid.

WW" 8 rbl. 50 kop. tükk, -MU

Nr. Koiermsnn üllmm.

I K. Schwarzi !

X n>QÜnis riiete mclgccsin X
X Tallinnas, Harju uulitsal X

X soowltab eesolewaks sügiseks oma suurt ladu X
X meeste- ja mesteralM malmis tehtud riideid X

kõige uuemate moodide järele ja nimelt: X

X meesterahwadele: naesterahwadele: X
siigiss-ja talwepalitnid, poijakkisid, X

7 /DsWM ttlikondasid, peleriinesid, 7
7 pintsakid ja westisid, poimantlid, 
7 MWI «vateeritud lühikest ku«° wateeritnd rotundestd, 7

7 W bestd. wateeritnd jakkifld. M
Tellimised mõõdu järele toimetatakse kõige X

X MD lühema aja jooksul toredasti ja puhtasti. 7
X S. Schtvarz, Keri" llliMsal. X

Tapa »,Georgi wabriku

on kõige paromat seltsi ja

sek tackks Wmis tellllii Ick" Bmst ««liisM.
„Nebe" seltskonna paber sai Parist maailmanäitusel

Kaige kõrgema crutttzmncrga,
Zranä prix, kroonitud. „Georgt" wabriku kahjutumate kestade (hükside)
suitsetamisel ei kaota tubakas mitte oma loomulikku maitset. 

DM" Igal pool saada. "MU

!! Karmas» Tallinna uni. 8
! ! Teatan oma auustatud kaubatarwitajatele, et mina L
< l oma kauplust suurel mõõdul olen täiendanud. K

Seega soowitan oma suurest kaubaladust kuulsatest J
i » Inglise-, Prantsuse- ja Saksamaa wabrikutest: tööriistu G
j » kõiksugu käsitöölistele, suurt (detfimal-) ja wSikssid laua- V

kaalusid, jahiriistu, nende tarwitufi, rewolwrid jne., 2
< > ehitusmaterjali: ahjufid, pliitisid, lukkusid, hingesid, Z
j > randa, pappi, uaeln, waSke, tsinki, tsingitud walget S
j , ja raudplekki, «vask-, «ikkel-, ja emaljeeritnd köögi- ja 2
, > lauansuusid, lthahaktimise masinaid, petroleumi-kõö- J
l > kisid „Prim«s", lönga-wärwistd, õliwärwisid, wärnit- «
! ! sat, Äiwi wärwisid, õli- ja piirituselakkistd, aswalti, J
! ! latti, tõrwa, tökatit, waseliini jne. jne. jne. Riide- I

j > kauplus. Wiljakauplus. S
Säälsamas wõetakse ka ..Eesti Postimehe" telli- 2

«> mist wastu ja müüdakse üksikuid numbrid. A
5 ! Auustusega 2

! J. Siik, G
i j Narmas, Petrowskis, Tallinna uulitsal, J

> > oma majas nr. 47. S

! 

-A raamatukaupluse kuluga Tallinnas ilmus praegu
HS. M üpris põnew jutustus ja on kõigist raamatukauplustest
ja rändajatelt raamatumüüjaielt saada:

«lssrs

ehk

Wclhclz<äetuö wõõrclstemcczcr.
A. K. Greeni kri m i« alrom a a n.

Eestistanud p. Ciriinfeldt.
°--° Hind Q 0 kop. 

«--.M Minu juures müüdawad Gpoli rval-rikrr
kl7 Lwt>loawl>l>Nlgi> ou kõige paremast materjalist

bMlllvMllMMV wakmistatud. Iga õõruw jagu
õmblusmasinal on köigekõwemast terasest tehtud, nii

WA WAgAv et kulumist nii pea karta pole. Opeli õmblusmasinad
on suurematel wäljamaa wäljanäitustel esimeste
auuhiudadega kroouitud saanud. Õmblusmasinad
on kõige paremate uuendustega sisse seatud. Opeli

. '.. wabrik on üks kõige wanematest Saksamaa seda
seltsi wavrikutcst, ta on alustatud 1352. aastal ja walmistab wiimsetel
aastatel läbistikku SV,VVV õmblusmasinat. Ka Eesti rahwa hulgas
on juba rohkesti selle wabriku õmblusmasinaid pruugis ja on tarwi
tajad nendega wäga rahul. Ma olen õmblusmasinate hmnad wõima
likult odawaks seadnud, nii et ka waesel inimesel wõimalik on omale
hääd õmblusmasinat muretseda. Üks „Singeri sisteeMi" käega ümberae
taw suur perekonna masin maksab minu juures kõigest SS rubla?
seesama jalaga ümberaetaw AK rbl. ja sius polerituo kast masina

! tarwis K rbl. tükk. Õmblusmasinate eest wastutan mina kauemat
aega. Ka on minu nahakaupluses igal ajal wärsket ja hääd naha
kaupa, nagu: talla-, pindsoli- ja Pastliuahka, niisama ka igas pikku
ses häid saapasääri, meeste- ja uaestcrahwa kamassi-päälseid igas
suuruses paraja hinnaga saada. KackarW

All. septembrist s. a. olen ma heeringite ja teiste kaupade hinnad
järgmisteks määranud:

Mm peÄB, i-PK I-L-I
presliVgid s r so k, heermgid 24 r tünder,
keskmine sool 34 kop. puud, Permi sool 2 rbl. 20 kop. kult,
Portlandi tsement 6 r. so kop. waat, jixtrsleum ir. ssk. puud.

Ust ZlvsMW MUMtv, Narivs.

Wmmi-ksisssiä

näputööd

KmtlMs pllMirjadeN
mis S. septembrist kuni S. sept.
isvo a. Tallinna posti- ja tele
grahwi-koutorist ei ole ära antud:

Põhjus, miks kätte pole saadud.

Kelle nime paale.

Tasast:

2 Jüri Solkis

Wäljamaalt tagasi:
5 G. Band
6 Dr. Gyulai Frigycs
7 Emil Baron Maydell
8 G. Fuhrmaun 6- Sohu
9 Herrn A. Hobcek 2 uue.

19 P. L. 38, Poste restants
11 Bodo von Reitzenstein.

12 ? leitud:

15 Aleksander Maripu
16 Frl. L.^ireuzel

19 J. Rajamar?
20 Jette Hansen

36 Herrn' M^^Zochile°^^°^

3S lln/ 
39 Frau Funke
40 Maria Wentsel

Wiljnhinnäd
Tallinnas, 13. septembril 1900.

(Eestimaa wili.)
Rukkid 120 Holl. naela 73 k. p.

Odrad 100 „ „ . ?s „
Õlleodrad 110 „ . 85 „ „
Talwenisud 123 Holl. n. 35—100 „ „
Suimiud 126—123 Holl.

naela 35—100« „
Kaerad 70—72 „

(Wencmaa wili.)
Rukkid 120 Holl. naela 73 k. p.

Odrad 100 „ „ 32 „ „
Talwenisud 120Holl. n. 93 „ „
Suinisud 125—123 Holl.n. 93 „
Kaerad (seltside järele) 70—35 „ „

TcrMnncr turuHirrrrctö
13. septembril 1900.

Soe piim . . . toop 3—3 kop
Külm piim . . . „ 4 „

Rõõsk koor . . . „ 20 „
Hapu piim . . . „ b— 6 „
Rõõsk wahukoor . „ 50

Hapu koor . . . „ 40 „
Lauawõi .... nael 35—40 „
Köögimõi . . . „ 23—35 „
Munad .... paar 4—5 „
Jäme rukkileib . nael 21/2 „
Peenike „ . . „ 4 „Jäme nisuleib . „ 4 „

Sai „ 5 „
Sead 14^—16

Lambaliha ...» 10—12 „
Suitsetatud lam

baliha .... „ „
Suitsetatud sink . „ 13—22 „

Loomaliha . . „ 16
Kartohwlid . tshetwerik 85—40 „
Kapsad .... pää s—lo „
kaalikad . . / tüll 3—5 

Odrad . . . toop 6 „
Odra tangud . „ S—lo „

Erned . . . „ 10—12 „
Rukkijahud . . puud 80—85 „
Raha ja rahapaberite Hilmad.
Peterburis. IK. septembril ISVV.

Tshettd""'

10 Inglise naelsterlingi 94 70
100 Saksa marka . . 46 30
100 Prantsuse franki . 37 65
100 Soome marka . . 37 65

s°>/o l. jao wõidulaenu müües
paberid (1364) . . 323 330

50/911. jao wõidulaenu
paberid 2SO 252

s°/o riigi mõisnikkude
põllupanga wõidul.
paberid 216 213

4°/ o rtigirendi paberid 96 
31/2°/» riigi mõisnik.

põllup. pab. ... 811/.
4°/ d Talurahwa põllu

panga paberid . . g?:/.
41/2 übend. raudtee

laen i 931/2
ühend, raudtee

laen N ggi/2
50/0 I.juurdeweo raud

tee seltsi obligats. . 
41/2 Peterburi linna

majade paberid . 931/2941/2
412°/» Tuula põllup.

paberid .... 911/, 921/.
Harkowi põm .

paberid .... 921/2 
Tallinnas IZi. septembril ISSV.
4°/ g Eest. krediit. pab. 91 92

s°/g Tall. immobilp. p. 100 101
4i///<> Tall. linna

laenu paberid . . S 4 95


